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3  TU
O

TTEET

CIRCULAR DESIGN eli kierto talous-
perusteinen muotoilu on uusi osaamis-
alue. Se kokoaa yhteen muotoilun eri aloja, 
joita tarvitaan, kun yrityksessä halutaan 
tuoda kierto talous osaksi liike toimintaa 
ja päivittäistä tekemistä.

Tämä opas on suunnattu yritysten päättäjille, 
tuote- ja palvelu kehittäjille sekä muotoilun ja 
suunnittelun ammattilaisille. Tavoitteenamme 
on auttaa lukijaa ymmärtämään, että kierto-
talouteen siirtyminen on paitsi välttämätöntä 
ympäristön kannalta myös ainut laatuinen 
innovaatio- ja liike toiminta mahdollisuus. 
 
Opas tarjoaa käytännöllisiä malleja, ohjeita, 
vinkkejä ja esimerkkejä, joiden avulla voit 
suunnitella kestävämmän tulevaisuuden 
– tuote, palvelu ja liiketoimintamalli 
kerrallaan.



Mitä on 
 circular design?
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● LYHYESTI
Kiertotalous edellyttää liiketoiminnan kokonaisvaltaista 
uudistamista ja muuttamista. Kiertotalousperusteisessa 
muotoilussa yhdistyvät luovuus, strateginen ajattelu ja 
systeeminen lähestymistapa liiketoiminnan kehittämi-
seen. Tämä auttaa luomaan innovatiivisia liiketoiminta-
malleja, kestäviä tuotteita, palveluja, brändejä ja organi-
saatioita, jotka menestyvät muuttuvassa maailmassa ja 
vastaavat kiertotalouden haasteeseen.
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➋
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Circular designin, eli kiertotalousperusteisen muotoilun kuusi osaa, joiden 
kautta liiketoimintaa tulee kehittää kiertotalouden periaatteiden mukaiseksi. 
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TOC ircular Design -opaskirja on luotu vastaamaan 

kasvavaan tarpeeseen kehittää kestäviä ja elin-
voimaisia ratkaisuja maailmassa, jossa ilmaston-
muutos, resurssien niukkuus ja kestämättömät 
tuotantotavat haastavat perinteisiä liiketoiminta-
malleja. Circular design, eli kiertotalousperus-

teinen muotoilu, yhdistää kiertotalouden periaatteet ja muotoi-
lun menetelmät, tarjoten konkreettisia työkaluja ja kekseliäitä 
lähestymistapoja, joiden avulla voimme suunnitella kestävämmän 
tulevaisuuden – tuote, palvelu ja liiketoimintamalli kerrallaan.

Tämän opaskirjan tavoitteena on opastaa sinut kierto-
talousperusteisen muotoilun maailmaan askel askeleelta. 
Aloitamme perusteista, kuten mitä circular design on ja miksi 
se on tärkeää, ja käymme läpi kuusi circular designin osaa, jotka 
käsittelevät systeemejä, ennakointia, tuotteiden ja palveluiden 
suunnittelua sekä tarinoiden ja kyvykkyyksien merkitystä. Kirjan 
lopussa on esitetty circular designin prosessi, jonka avulla voit 
kehittää ja edistää kiertotalouden vaatimia muutoksia. 

Kirjan voit lukea haluamassasi järjestyksessä. Voit poi-
mia sieltä itsellesi olennaiset luvut, käydä läpi kaiken kannesta 
kanteen, tai vain selailla jokaisen alaluvun lyhyet tiivistelmät. 
Luvuissa on mukana myös yritysesimerkkejä monelta toimialalta 
ja käytännön vinkkejä, joiden avulla voit tuoda kiertotalouden 
periaatteet osaksi omaa liiketoimintaasi. 

Circular design ei ole vain teknisiä ratkaisuja, vaan ajatte-
lun, tekemisen ja kulttuurin muutos, joka vaatii uudenlaista lähes-
tymistä liiketoiminnan kehittämiseen. Haluamme innostaa sinua 
ottamaan aktiivisen roolin tässä muutoksessa ja tarjota helposti 
luettavan opaskirjan kautta hyödyllisiä apuvälineitä, joiden avulla 
voit edistää tehokkaasti kiertotaloutta omassa työssäsi.

Kirjan kirjoittaja Ville Tikka on toiminut strategisen muo-
toilun ja liiketoiminnan uudistamisen parissa jo kaksi vuosikym-
mentä. Kirjan tapa ajatella muotoilua liiketoiminnan systeemisenä 
muutosvoimana sai alkunsa jo 2000-luvun alussa, työssä yhdes-
sä maailman suurimmista kansainvälisistä design-organisaa-
tioista. Tämän jälkeen ajatuksia on kasvatettu nykymuotoonsa 
useiden kymmenien eturivin asiantuntijoiden ja merkittävää 
kiertotalousmuutosta hakevien yritysten kanssa. Kirjan tausta- 
aineistona on käytetty laajasti viimeisintä tutkittua tietoa ja julkai-
suja kiertotaloudesta ja kiertotalousperusteisesta muotoilusta.

Toivomme, että tämä opaskirja inspiroi ja ohjaa sinua 
matkallasi kohti kestävämpää ja vastuullisempaa tulevaisuut-
ta. Vaikka perille on jo kova kiire, on hyvä pitää mielessä, että 
matka on vasta alussa ja se on täynnä ennennäkemättömiä 
mahdollisuuksia.
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● LYHYESTI
Kiertotalous, circular economy, on talousmalli, joka 
perustuu luonnonvarojen kestävämpään ja tehokkaam-
paan käyttöön. Siinä käytetään materiaaleja vähemmän 
ja uudelleen, tuotteita käytetään kauemmin ja arvoa 
luodaan ilman tuotteita. Parhaimmillaan samalla uusin-
netaan luontoa.

Kiertotaloudessa yritykset tavoittelevat sekä 
toiminnasta syntyvien haittojen vähentämistä että 
hyötyjen lisäämistä. Tämä edellyttää muutoksia tuote- 
ja palvelutarjontaan, tuotantoon, liiketoimintamalleihin, 
ansaintalogiikkaan, yhteistyötapoihin sekä asiakassuh-
teisiin ja -kokemukseen.

TALOUSAJATTELU REGENERATIIVISUUDEN 
ASTEIKOLLA

DEGENERATIIVINEN

Hyväksikäyttävä talous

Korjaava talous

Yhteensovittava talous

Riskejä välttävä talous

Hyvään pyrkivä talous

Säilyttävä ja ylläpitävä talous

Uusintava talous

REGENERATIIVINEN

Sovellettu lähteistä: Sitra, Kohti uusitavaa taloutta 2023 ja Reed 2007.

Kestävän talouden malleissa on eroja ja liiketoiminta voi joko heikentää tai 
vahvistaa luonnon ja ihmisen elinvoimaa. Kiertotaloudessa tulee pyrkiä yhä 
voimakkaammin regeneratiivisen, eli uusintavan talouden suuntaan. 
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1 Systeemit



Systeemiajattelun avulla 
voimme tarkastella liike-
toimintaa useista erilaisista 
näkö kulmista ja ymmärtää, 
kuinka pienet valinnat, 
päätökset ja yksityis kohdat 
heijastuvat laajempiin 
kokonaisuuksiin ja vaikutuksiin. 
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● LYHYESTI
Kiertotalouden lähtökohtana on systeemiajattelu, jossa 
asioita tarkastellaan yksittäisten osien sijaan suhteessa 
toisiinsa. Systeemiajattelun avulla voidaan ymmärtää ja 
ratkaista komplekseja globaaleja haasteita. Siirtyminen 
kiertotalouteen edellyttää aikaisempien toimintaym-
päristöjen kokonaisvaltaista eli systeemistä muutosta. 
Kiertotalousperusteisessa muotoilussa voidaan systee-
miajattelun avulla tutkia liiketoimintaa useista näkökul-
mista ja ymmärtää, kuinka pienet valinnat ja päätökset 
vaikuttavat laajempiin kokonaisuuksiin.

Viime vuosina systeemiajattelu on löytänyt tiensä 
kierto talousperusteisen muotoilun ytimeen. Sen avulla voim-
me tarkastella liiketoimintaa useista erilaisista näkökulmista 
ja ymmärtää, kuinka pienet valinnat, päätökset ja yksityis-
kohdat heijastuvat laajempiin kokonaisuuksiin ja vaikutuksiin. 
Voimme yhdistellä monipuolista tietoa eri aloilta ja sovittaa 
yhteen myös vastakkaisia näkemyksiä, jotta todella pystymme 
löytämään uusia kiinnostavia mahdollisuuksia kiertotalouden 
vaatimaan muutokseen.
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C ircular designin, eli kiertotalousperusteisen 
muotoilun lähtökohtana on systeemiajattelu, 
jossa asioita tarkastellaan yksittäisten osien 
sijaan suhteessa toisiinsa. Esimerkiksi puiden 
ymmärretään elävän symbioottisessa suh-
teessa laajaan määrän erilaisia kasvi-, eläin- ja 

eliölajeja sekä olevan osa laajempaa metsän ekosysteemiä, 
paikallista kulttuuriympäristöä, alueellista metsätaloutta ja 
globaaleja hiilinieluja.

Puhumme tässä kirjassa kolmesta erilaisesta systee-
mistä. Luonnolliset (kuten metsä), sosiaaliset (kuten organi-
saatio) ja tekniset systeemit (kuten ohjelmisto), ovat kaikki 
läsnä yrityksen liiketoiminnassa. Nämä ovat jatkuvassa ja 
usein arvaamattomassa muutoksessa niiden monitasoisen 
ja usein monimutkaisen vuorovaikutuksen takia. Esimerkiksi 
niinkin pieneltä vaikuttava asia kuin tuotteiden materiaalivalin-
ta voi vaikuttaa tuotteen toimivuuteen, asiakaskokemukseen, 
tuotantoprosesseihin, päästöihin sekä luonnon monimuotoi-
suuden säilymiseen monenlaisilla ja myös ennakoimattomilla 
tavoilla. 

Systeemiajattelu on luonut uudenlaisen tavan lähestyä 
aikamme haasteita. Alunperin 1950-luvulla monimutkaisten 
järjestelmien hallintaan kehitetty ajattelutapa on viime vuosi-
kymmeninä omaksuttu yhteiskuntatieteistä taloustieteisiin 
ja se on tuottanut lukuisia käytännön sovelluksia organisaa-
tioiden johtamiseen ja kompleksien globaalien haasteiden 
ymmärtämiseen ja ratkaisemiseen. 
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1.1 Päivitä toimintaasi ohjaavat 
periaatteet

Kiertotalouden systeemiajattelun lähtökohtana ovat kierto-
talouden periaatteet, joiden kautta liiketoiminnan osia ja 
kokonaisuutta tarkastellaan. Periaatteet muodostuvat usko-
muksistamme, arvoistamme ja käsityksistämme asioista ja 
niiden toiminnasta. Ne vaikuttavat suoraan siihen, miten tun-
nistamme ja määrittelemme liiketoiminnan haasteita, millaisia 
toimenpiteitä pidämme mahdollisina tai toivottavina, tai mihin 
laitamme kehitysresursseja.

Perinteiset lineaarisen liiketoiminnan periaatteet pe-
rustuvat suoraviivaiseen ajattelutapaan maailmasta. Niissä 
korostuvat taloudellinen menestys sekä voiton ja kasvun 
tavoittelu, jolloin yritystä ohjataan kilpailuun, tehokkuuteen ja 
lyhyen aikavälin tuloksiin. Teemme monesti edelleen näiden 
periaatteiden mukaan päätöksiä, vaikka tiedämme niiden 
aiheuttavan vahinkoa yrityksen pitkän aikavälin menestykselle, 
yhteiskunnalle ja luonnolle.

Kiertotalouden periaatteissa korostuvat liiketoiminnan 
kestävyys ja uudistavuus, jolloin yritystä ohjataan tuottamaan 
arvoa myös pitkällä aikavälillä. Samalla huomioidaan toiminnan 
ekologiset ja sosiaaliset vaikutukset. Resursseja ei enää nähdä 
rajattomina ja jätteitä välttämättömänä tuotannon seurauk-
sena, vaan tavoitteena on toiminnasta syntyvien haittojen 
jatkuva vähentäminen ja hyötyjen jatkuva lisääminen.

Näiden periaatteiden kautta katsottuna voimme tar-
kastella uusin tavoin liiketoiminnan osia ja kokonaisuutta sekä 
ohjata yritystä tehokkaammin kohti kiertotalouden kestäväm-
pää tulevaisuutta. 

1.2 Kartoita liiketoimintasi 
sosiaaliset, luonnolliset ja 
tekniset systeemit

Kiertotaloudessa liiketoimintaa katsotaan kokonaisuutena, 
joka koostuu sosiaalisista, teknisistä ja luonnollisista systee-
meistä. Tämä tarkoittaa niin markkinoiden, asiakkaiden, orga-
nisaation, tuotannon kuin laajempien vaikutusten tarkastelua 
poikkialaisesti ja useasta näkökulmasta yhtä aikaa. Kokonais-
valtainen tilannekuva paljastaa uudenlaisia mahdollisuuksia 
muuttaa liiketoimintaa tai sen olennaisia osia kiertävään ja 
positiivisesti vaikuttavaan suuntaan. 

Systeemien kanssa työskennellessä on hyvä pitää mieli 
avoimena ja olla valmis muuttamaan käsitystä systeemeistä 
sitä mukaa, kuin ymmärrys niistä kasvaa. Voimme tarkastella 
liiketoimintaa läheltä ja kaukaa, nykyhetkestä tulevaisuuteen. 
Voimme näin hahmottaa yrityksen toimintaa kokonaisuutena 
ja ymmärtää, miten eri osat liittyvät toisiinsa sekä laajempiin 
systeemeihin. 

Sosiaaliset systeemit luovat rakenteet yrityksen toimin-
nalle. Yrityksen organisaatiossa ihmiset tekevät yhteistyötä eri 
rooleissa palvellakseen asiakkaita. Kiertotalousperusteisessa 
muotoilussa huomioidaan myös muut tuotteen tai palvelun 
elinkaariin osallistuvat tahot, kuten tuotantoketjun kumppanit, 
palvelukumppanit, erilaisissa rooleissa toimivat asiakkaat sekä 
eri elinkaarien vaiheissa olevat käyttäjät. Tuomalla mukaan 
kaikkien näiden tahojen kokemukset, näkemykset ja tarpeet 
voidaan suunnitella uudenlaisia liiketoimintamalleja, palveluja 
ja tuotteita, joissa arvo syntyy ja säilyy useiden elinkaarien ja 
eri käyttäjien kautta.

Luonnolliset systeemit asettavat rajat yrityksen toi-
minnalle. Metsä on esimerkki monipuolisesta luonnollisesta 
ekosysteemistä, jossa kasvit, eläimet, mikro-organismit ja 
ympäristö ovat riippuvaisia toisistaan. Kasvit tarvitsevat aurin-
gonvaloa, happea, mineraaleja, mikro-organismeja ja hyöntei-
siä. Yksikään laji ei toimi eristyksissä, vaan kaikki vaikuttavat 
osaltaan hyvinvoinnin ylläpitämiseen ja edistävät ekosystee-
min jatkuvaa uudistumista ja elinvoimaisuutta. Kiertotalous 
perustuu siihen, että liiketoiminta, tuotteet ja materiaalit ovat 
aina osa luonnon kiertokulkua. Kulutustavarat, kuten kos-
metiikka, puhdistusaineet ja lääkkeet, päätyvät aina takaisin 
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1.3 Etsi mahdollisuuksia 
liiketoiminnan systeemien 
muuttamiseen 

Kiertotalousperusteisen muotoilun tavoitteena on liiketoimin-
nan systeeminen eli kokonaisvaltainen toiminnan muutos. 
Tämä vaatii tärkeimpien syy-seuraussuhteiden tunnistamista 
ja ymmärtämistä, jotta voidaan toteuttaa tavoiteltavaa muu-
tosta edistäviä toimenpiteitä. Samalla opitaan, kuinka toimen-
piteet vaikuttavat koko systeemiin. 

Esimerkiksi tuotteen hiilijalanjäljen ja ympäristökuor-
mituksen vähentäminen voi vaatia sen materiaalien vaih-
tamista. Tämä puolestaan vaatii toimitusketjujen, tuotteen 
käyttötapojen, tuotteen huollon sekä tuotteen kierrätyksen 
uudelleensuunnittelua. 

Monimutkaisuuden takia systeemejä on mahdotonta 
ymmärtää vain tiedollisesti tutkimalla tai mallintamalla. Siksi 
kiertotalousperusteinen muotoilu etsii mahdollisuuksia sys-
teemiseen muutokseen kokeillen asioita ja oppien kokeiluista. 
Jatkuva kokeileminen on olennainen osa innovointiprosessia, 
jossa testataan erilaisia ratkaisuja ja epäonnistumisiin suhtau-
dutaan oppimismahdollisuuksina. 

Kokeilemiseen käytetään usein prototyyppejä, jotka 
ovat käytännönläheisiä alustavia toteutuksia uusista tuotteis-
ta, palveluista tai toimintamalleista. Prototyypeillä ei testata 
vain valmiita ideoita, vaan arvioidaan myös keskeneräisiä 
oletuksia. Niiilä pyritään myös ymmärtämään systeemien 
monimutkaista toimintaa ja toimenpiteiden arvaamattomia 
vaikutuksia. 

Luomalla erilaisia prototyyppejä ja viemällä ne todellisiin 
ympäristöihin saadaan välitöntä palautetta systeemin toimin-
nasta. Samalla löydetään kohdat, joissa muutokselle on imua 
sekä kohdat, joissa esiintyy muutosvastarintaa. 



Systeemiajattelun avulla 
voimme tarkastella liike-
toimintaa useista erilaisista 
näkö kulmista ja ymmärtää, 
kuinka pienet valinnat, 
päätökset ja yksityis kohdat 
heijastuvat laajempiin 
kokonaisuuksiin ja vaikutuksiin. 
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● LYHYESTI
Kiertotalouden lähtökohtana on systeemiajattelu, jossa 
asioita tarkastellaan yksittäisten osien sijaan suhteessa 
toisiinsa. Systeemiajattelun avulla voidaan ymmärtää ja 
ratkaista komplekseja globaaleja haasteita. Siirtyminen 
kiertotalouteen edellyttää aikaisempien toimintaym-
päristöjen kokonaisvaltaista eli systeemistä muutosta. 
Kiertotalousperusteisessa muotoilussa voidaan systee-
miajattelun avulla tutkia liiketoimintaa useista näkökul-
mista ja ymmärtää, kuinka pienet valinnat ja päätökset 
vaikuttavat laajempiin kokonaisuuksiin.

Viime vuosina systeemiajattelu on löytänyt tiensä 
kierto talousperusteisen muotoilun ytimeen. Sen avulla voim-
me tarkastella liiketoimintaa useista erilaisista näkökulmista 
ja ymmärtää, kuinka pienet valinnat, päätökset ja yksityis-
kohdat heijastuvat laajempiin kokonaisuuksiin ja vaikutuksiin. 
Voimme yhdistellä monipuolista tietoa eri aloilta ja sovittaa 
yhteen myös vastakkaisia näkemyksiä, jotta todella pystymme 
löytämään uusia kiinnostavia mahdollisuuksia kiertotalouden 
vaatimaan muutokseen.
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Sovellettu lähteestä: Ellen McArthur Foundation, 2019.

Perhosmallina tunnettu systeemikaavio havainnollistaa kiertotalouden materi-
aalien jatkuvaa virtaa eri systeemeissä. Keskellä mallia näkyvät sosiaaliset sys-
teemit, jotka kuvaavat yrityksen, kumppanien ja asiakkaiden toimintaa. Oikealla 
kuvatuissa teknisissä systeemeissä tuotteet ja materiaalit pidetään kierrossa 
esimerkiksi uudelleenkäytön, korjaamisen, kunnostuksen ja kierrätyksen avulla. 
Vasemmalla kuvatuissa luonnollisissa systeemeissä biohajoavien materiaalien 
ravinteet palautetaan biologiseen kiertoon luonnon uudistamiseksi.
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JAKAMINEN

BIOKEMIALLISET 
RAAKA-AINEET

Minimoi järjestelmän vuodot ja 
negatiiviset ulkoiset vaikutukset. 

UUSIUTUVAT RESURSSIT UUSIUTUMATTOMAT RESURSSIT

PALVELUN TARJOAJAT

Kierrätys

Uudelleenvalmistus

Uudelleenkäyttö / uudelleenjako

Huolto / käyttöiän pidentäminen

Biokemiallisten raaka- 
aineiden uuttaminen

Biokaasu

Biosfääriin palauttaminen

Viljely / kerääminen

TUOTTEIDEN UUDELLEENVALMISTUS

OSIEN UUDELLEENVALMISTUS

BIOLOGINEN KIERTO
Uusiutuvien materiaalien kierron hallinta

TEKNINEN KIERTO
Varaston hallinta

 Anaerobinen 
sulatus



2 Ennakointi



2.3 Suunnittele visio omalle 
etenemiselle ja onnistumiselle

Kiertotalousperusteinen muotoilu on päämäärätietoista etene-
mistä kohti kiertotalouden periaatteiden mukaista tulevaisuut-
ta. Kun vaihtoehtoiset tulevaisuudet ovat selvillä, voi omaa 
toivottua tulevaisuutta tarkentaa vision avulla. Visio voi katsoa 
kauas tai lähelle tulevaan, ja se voi kuvata, miltä oma onnis-
tuminen näyttää esimerkiksi koko yrityksen, sen tietyn osan, 
tuotteen tai teknologian näkökulmasta.

Kiertotalouden periaatteiden mukaisesti suunnitellut 
liiketoimintamallit, tuotteet ja palvelut haastavat usein vakiin-
tuneita normeja. Visioiden suunnittelu on hyödyllistä, kun ha-
luamme tehdä asioita uusilla tavoilla. Hyvä visio tekee ideoista, 
strategisista suunnista ja muutoksen päämääristä ymmärret-
täviä, innostavia ja haluttavia, vähentäen samalla epäselvyy-
den aiheuttamaa vastustusta ja muutosvastarintaa.

Visio tuo myös ihmiset yhteen ja auttaa eri taustoista 
tulevia ja eri asioita tekeviä ihmisiä löytämään yhteisen suun-
nan kaikkien työlle. Vision avulla yritys ja sen laajempi kump-
paniekosysteemi voivat jakaa kiertotaloussiirtymän polun, jolla 
pienetkin askeleet vievät kaikkia toivottuun suuntaan.

Hyvä visio ei ole vain lyhyt kiteytys yrityksen tulevaisuu-
desta, vaan parhaimmillaan kokonainen selkeä suunnitelma, 
joka kuvaa, mitä yrityksen toiminta ja tuotteet ovat tulevaisuu-
dessa, minkälaisilla markkinoilla se toimii, minkälaisia asiakkai-
den tarpeita se palvelee, miten asiakkaat käyttävät tuotteita 
ja miten yritys erottuu kilpailijoistaan. Visio on siis elävä ja 
konkreettinen kuvaus tulevasta liiketoiminnasta, jonka kerto-
misessa hyödynnetään niin tarinoita, visuaalisia menetelmiä 
kuin tuotteiden tai palvelujen prototyyppejä. 

Koska tulevaisuutta ei voi ennus-
taa, ovat visiotkin luonnollisesti aina 
väärässä, lyhyellä aikavälillä 
vähemmän ja pitkällä aikavälillä 
enemmän. Siksi visioita tulee 
päivittää ja muuttaa jatkuvas-
ti sen mukaan, mitä opimme 
niiden saavuttamisesta tai 
saavuttamattomuudesta 
liikkuessamme niitä kohti.
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Toivottua suuntaa voi tarkentaa visiotyön kautta. Visio 
määrittelee, miltä oma onnistuminen näyttää, ja se voi tar-
kastella yrityksen toimintaa monesta kulmasta. Kiertotalous-
muutoksessa visio voi kuvata vaikkapa yrityksen onnistunutta 
loikkaa uudenlaiseen liiketoimintaan, uudenlaisen liiketoimin-
tamallin käyttöönottoa tai uudenlaisten palvelujen ja tuottei-
den toteuttamista. 

2.1 Ota kiertotalouden 
megatrendit haltuun

Usein kiertotalous ja sen mukanaan tuoma muutos voi tuntua 
monimutkaiselta ja keskustelu siitä vaikealta. Mega trendien 
kautta voimme kuitenkin saada kiinni paremmin siitä,  miksi 
muutos kiertotalouteen tapahtuu ja mitä se tarkoittaa oman 
liiketoiminnan näkökulmasta. Megatrendit kuvaavat pitkä-
kestoisia, suuria ja hitaasti muuttuvia ja usein toisiinsa 
kytkeytyviä ilmiöitä. Muutos voi kuitenkin aina tapahtua myös 
yllättävästi.

Pitkällä aikavälillä esimerkiksi ilmastokriisin ja luonto-
kadon aiheuttamat muutokset tulevat olemaan paljon laajem-
pia ja uhkaavat nykyistä talous- ja yhteiskuntajärjestelmää 
sekä maapallon elinkelpoisuutta. Kiertotaloudessa on kyse 
hyvinvoinnin turvaamisesta, ja tähän tarvitsemme uudenlaisia 
toimintamalleja, joilla olemassa olevista resursseista saadaan 
enemmän arvoa.

Kiertotalouden siirtymä tulee tapahtumaan hyvin 
kokonaisvaltaisesti, mutta välillä arvaamattomasti. Jo lähi-
tulevaisuudessa esimerkiksi poliittiset päätökset saattavat 
nopeasti muuttaa yritysten toimintaympäristöä, tai yhdessä 
osassa maailmaa tapahtuva ympäristökatastrofi voi nyrjäyttää 
globaalit logistiikka- ja toimitusketjut. Kiertotalouden merkitys 
korostuu, kun raaka-aineista on pulaa ja globaalit toimitus-
ketjut muuttuvat epävarmoiksi.

Megatrendien kautta voimme käsitellä näitä muutoksia, 
luoda monenlaisia näkemyksiä muutoksesta ja synnyttää rik-
kaampia tulevaisuuskuvia sekä tulevaisuutta kestäviä kierto-
talouden malleja. Kiertotalouden megatrendejä tutkittaessa 
selvitetään ja tarkastellaan tarkemmin tulevaisuuteen vaikut-
tavia syitä ja ilmiöitä. Tätä voi tehdä käymällä läpi trendiraport-
teja ja tutkimuksia sekä toteuttamalla asiantuntijahaastatteluja 
tai kyselyitä, jotka liittyvät omaan liiketoimintaan.
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K iertotalousmuutos vaatii yrityksiltä tulevai-
suuteen suuntautuvaa, päämäärätietoista 
ja pitkäjänteistä työtä kohti uudenlaisilla 
periaatteilla tapahtuvaa liiketoimintaa. Mitä 
paremmin pystymme hahmottamaan ja 
kuvittelemaan erilaisia mahdollisuuksia ja 

toisenlaisia tulevaisuuksia, sitä paremmin voimme edistää 
vaadittavaa muutosta. 

Tässä apuna toimii ennakointi, jota kutsutaan myös 
tulevaisuusajatteluksi. Sitä käytetään laajasti  esimerkiksi 
liiketoiminnan strategioiden sekä palvelu- ja tuotetason 
suunnittelussa. Sen avulla voimme aktiivisesti ymmärtää 
muutosta, varautua siihen sekä hyväksyä muutokseen liittyvän 
epävarmuuden. 

Jotta tulevaisuutta voi hahmottaa, täytyy ymmärtää, 
minkälaiset asiat ovat muutoksessa ja miksi näin tapahtuu. 
Tätä voi tehdä kiertotalouden trendien tutkimisen kautta. 
Esimerkiksi kiertotalouden megatrendit ovat hitaita muu-
toksia, joilla on suuri vaikutus koko maapalloon ja yhteis-
kuntaan. Ne liittyvät esimerkiksi yhteiskunnan, ympäristön, 
talouden, teknologioiden ja lainsäädännön muutoksiin, joiden 
yhteis vaikutuksesta olemme siirtymässä uudenlaiseen 
talousmalliin. 

Skenaariot ovat tulevaisuusajattelun toinen keskeinen 
työkalu. Ne ovat vaihtoehtoisia tulevaisuuskuvia, joiden avulla 
voimme erotella toisistaan erilaisia tulevaisuuksia esimerkiksi 
näiden haluttavuuden ja ei-haluttavuuden perusteella. Miltä 
näyttäisi haluamamme kiertotalouden tulevaisuus? Tai miltä 
tulevaisuus, jota emme missään nimessä halua nähdä?

● LYHYESTI
Kiertotalousmuutos vaatii yrityksiltä tulevaisuuteen 
suuntautuvaa, päämäärätietoista ja pitkäjänteistä työtä 
kohti uudenlaisilla periaatteilla tapahtuvaa liiketoimin-
taa. Uuden liiketoiminnan suunnittelussa apuna toimii 
ennakointi, jota kutsutaan myös tulevaisuusajatteluksi. 
Skenaariot, eli vaihtoehtoiset tulevaisuuskuvat, ovat tu-
levaisuusajattelun keskeinen työkalu. Toivottua suuntaa 
voi tarkentaa visiotyön kautta.
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2.3 Suunnittele visio omalle 
etenemiselle ja onnistumiselle

Kiertotalousperusteinen muotoilu on päämäärätietoista etene-
mistä kohti kiertotalouden periaatteiden mukaista tulevaisuut-
ta. Kun vaihtoehtoiset tulevaisuudet ovat selvillä, voi omaa 
toivottua tulevaisuutta tarkentaa vision avulla. Visio voi katsoa 
kauas tai lähelle tulevaan, ja se voi kuvata, miltä oma onnis-
tuminen näyttää esimerkiksi koko yrityksen, sen tietyn osan, 
tuotteen tai teknologian näkökulmasta.

Kiertotalouden periaatteiden mukaisesti suunnitellut 
liiketoimintamallit, tuotteet ja palvelut haastavat usein vakiin-
tuneita normeja. Visioiden suunnittelu on hyödyllistä, kun ha-
luamme tehdä asioita uusilla tavoilla. Hyvä visio tekee ideoista, 
strategisista suunnista ja muutoksen päämääristä ymmärret-
täviä, innostavia ja haluttavia, vähentäen samalla epäselvyy-
den aiheuttamaa vastustusta ja muutosvastarintaa.

Visio tuo myös ihmiset yhteen ja auttaa eri taustoista 
tulevia ja eri asioita tekeviä ihmisiä löytämään yhteisen suun-
nan kaikkien työlle. Vision avulla yritys ja sen laajempi kump-
paniekosysteemi voivat jakaa kiertotaloussiirtymän polun, jolla 
pienetkin askeleet vievät kaikkia toivottuun suuntaan.

Hyvä visio ei ole vain lyhyt kiteytys yrityksen tulevaisuu-
desta, vaan parhaimmillaan kokonainen selkeä suunnitelma, 
joka kuvaa, mitä yrityksen toiminta ja tuotteet ovat tulevaisuu-
dessa, minkälaisilla markkinoilla se toimii, minkälaisia asiakkai-
den tarpeita se palvelee, miten asiakkaat käyttävät tuotteita 
ja miten yritys erottuu kilpailijoistaan. Visio on siis elävä ja 
konkreettinen kuvaus tulevasta liiketoiminnasta, jonka kerto-
misessa hyödynnetään niin tarinoita, visuaalisia menetelmiä 
kuin tuotteiden tai palvelujen prototyyppejä. 

Koska tulevaisuutta ei voi ennus-
taa, ovat visiotkin luonnollisesti aina 
väärässä, lyhyellä aikavälillä 
vähemmän ja pitkällä aikavälillä 
enemmän. Siksi visioita tulee 
päivittää ja muuttaa jatkuvas-
ti sen mukaan, mitä opimme 
niiden saavuttamisesta tai 
saavuttamattomuudesta 
liikkuessamme niitä kohti.
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Toivottua suuntaa voi tarkentaa visiotyön kautta. Visio 
määrittelee, miltä oma onnistuminen näyttää, ja se voi tar-
kastella yrityksen toimintaa monesta kulmasta. Kiertotalous-
muutoksessa visio voi kuvata vaikkapa yrityksen onnistunutta 
loikkaa uudenlaiseen liiketoimintaan, uudenlaisen liiketoimin-
tamallin käyttöönottoa tai uudenlaisten palvelujen ja tuottei-
den toteuttamista. 

2.1 Ota kiertotalouden 
megatrendit haltuun

Usein kiertotalous ja sen mukanaan tuoma muutos voi tuntua 
monimutkaiselta ja keskustelu siitä vaikealta. Mega trendien 
kautta voimme kuitenkin saada kiinni paremmin siitä,  miksi 
muutos kiertotalouteen tapahtuu ja mitä se tarkoittaa oman 
liiketoiminnan näkökulmasta. Megatrendit kuvaavat pitkä-
kestoisia, suuria ja hitaasti muuttuvia ja usein toisiinsa 
kytkeytyviä ilmiöitä. Muutos voi kuitenkin aina tapahtua myös 
yllättävästi.

Pitkällä aikavälillä esimerkiksi ilmastokriisin ja luonto-
kadon aiheuttamat muutokset tulevat olemaan paljon laajem-
pia ja uhkaavat nykyistä talous- ja yhteiskuntajärjestelmää 
sekä maapallon elinkelpoisuutta. Kiertotaloudessa on kyse 
hyvinvoinnin turvaamisesta, ja tähän tarvitsemme uudenlaisia 
toimintamalleja, joilla olemassa olevista resursseista saadaan 
enemmän arvoa.

Kiertotalouden siirtymä tulee tapahtumaan hyvin 
kokonaisvaltaisesti, mutta välillä arvaamattomasti. Jo lähi-
tulevaisuudessa esimerkiksi poliittiset päätökset saattavat 
nopeasti muuttaa yritysten toimintaympäristöä, tai yhdessä 
osassa maailmaa tapahtuva ympäristökatastrofi voi nyrjäyttää 
globaalit logistiikka- ja toimitusketjut. Kiertotalouden merkitys 
korostuu, kun raaka-aineista on pulaa ja globaalit toimitus-
ketjut muuttuvat epävarmoiksi.

Megatrendien kautta voimme käsitellä näitä muutoksia, 
luoda monenlaisia näkemyksiä muutoksesta ja synnyttää rik-
kaampia tulevaisuuskuvia sekä tulevaisuutta kestäviä kierto-
talouden malleja. Kiertotalouden megatrendejä tutkittaessa 
selvitetään ja tarkastellaan tarkemmin tulevaisuuteen vaikut-
tavia syitä ja ilmiöitä. Tätä voi tehdä käymällä läpi trendiraport-
teja ja tutkimuksia sekä toteuttamalla asiantuntijahaastatteluja 
tai kyselyitä, jotka liittyvät omaan liiketoimintaan.
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2.2 Luo vaihtoehtoisia 
skenaarioita kiertotalouden 
siirtymälle

Skenaarioiden, eli vaihtoehtoisten tulevaisuuskuvien, suun-
nittelu on olennainen osa kiertotalousperusteisen muotoi-
lun työkalupakkia. Skenaarioiden avulla voimme tunnistaa 
sekä uusia mahdollisuuksia että haasteita muutokselle. 
Voimme esimerkiksi tutkia, miten jo lähitulevaisuudessa 
raaka-aineiden saatavuus, menestyvät liiketoimintamallit 
tai asiakkaiden käyttäytyminen voivat muuttua merkittä-
västi toisenlaisiksi ja luoda uudenlaisia suuntia oman alan 
kiertotaloussiirtymälle.

Skenaariot voivat olla toiveikkaita utopioita, joissa 
yhteiskunta on onnistunut kiertotaloussiirtymässä, tai synk-
kiä dystopioita, jotka varoittavat mahdollisista ongelmista, 
mikäli kestävyyteen ei kiinnitetä tarpeeksi huomiota. Näiden 
ääripäiden välillä voimme etsiä toivottuja tulevaisuuksia, jot-
ka perustuvat arvoihimme ja tavoitteisiimme siitä, minkälai-
seksi haluamme maailmaa muuttaa uskottavuuden rajoissa. 
Vastaavasti voimme kuvata ei-toivottuja tulevaisuuksia, jotka 
kuvaavat, mitä riskejä haluamme kaikin keinoin välttää ja 
mitä emme halua tulevaisuudessa tapahtuvan.

Skenaarioiden kuvaamia vaihtoehtoisia tulevaisuuksia 
jaotellaan tyypillisesti eri kategorioihin niiden todennäköisyy-
den perusteella. 

Kiertotalouden merkitys 
korostuu, kun raaka-
aineista on pulaa ja globaalit 
toimitusketjut muuttuvat 
epävarmoiksi.
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2.3 Suunnittele visio omalle 
etenemiselle ja onnistumiselle

Kiertotalousperusteinen muotoilu on päämäärätietoista etene-
mistä kohti kiertotalouden periaatteiden mukaista tulevaisuut-
ta. Kun vaihtoehtoiset tulevaisuudet ovat selvillä, voi omaa 
toivottua tulevaisuutta tarkentaa vision avulla. Visio voi katsoa 
kauas tai lähelle tulevaan, ja se voi kuvata, miltä oma onnis-
tuminen näyttää esimerkiksi koko yrityksen, sen tietyn osan, 
tuotteen tai teknologian näkökulmasta.

Kiertotalouden periaatteiden mukaisesti suunnitellut 
liiketoimintamallit, tuotteet ja palvelut haastavat usein vakiin-
tuneita normeja. Visioiden suunnittelu on hyödyllistä, kun ha-
luamme tehdä asioita uusilla tavoilla. Hyvä visio tekee ideoista, 
strategisista suunnista ja muutoksen päämääristä ymmärret-
täviä, innostavia ja haluttavia, vähentäen samalla epäselvyy-
den aiheuttamaa vastustusta ja muutosvastarintaa.

Visio tuo myös ihmiset yhteen ja auttaa eri taustoista 
tulevia ja eri asioita tekeviä ihmisiä löytämään yhteisen suun-
nan kaikkien työlle. Vision avulla yritys ja sen laajempi kump-
paniekosysteemi voivat jakaa kiertotaloussiirtymän polun, jolla 
pienetkin askeleet vievät kaikkia toivottuun suuntaan.

Hyvä visio ei ole vain lyhyt kiteytys yrityksen tulevaisuu-
desta, vaan parhaimmillaan kokonainen selkeä suunnitelma, 
joka kuvaa, mitä yrityksen toiminta ja tuotteet ovat tulevaisuu-
dessa, minkälaisilla markkinoilla se toimii, minkälaisia asiakkai-
den tarpeita se palvelee, miten asiakkaat käyttävät tuotteita 
ja miten yritys erottuu kilpailijoistaan. Visio on siis elävä ja 
konkreettinen kuvaus tulevasta liiketoiminnasta, jonka kerto-
misessa hyödynnetään niin tarinoita, visuaalisia menetelmiä 
kuin tuotteiden tai palvelujen prototyyppejä. 

Koska tulevaisuutta ei voi ennus-
taa, ovat visiotkin luonnollisesti aina 
väärässä, lyhyellä aikavälillä 
vähemmän ja pitkällä aikavälillä 
enemmän. Siksi visioita tulee 
päivittää ja muuttaa jatkuvas-
ti sen mukaan, mitä opimme 
niiden saavuttamisesta tai 
saavuttamattomuudesta 
liikkuessamme niitä kohti.
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Toivottua suuntaa voi tarkentaa visiotyön kautta. Visio 
määrittelee, miltä oma onnistuminen näyttää, ja se voi tar-
kastella yrityksen toimintaa monesta kulmasta. Kiertotalous-
muutoksessa visio voi kuvata vaikkapa yrityksen onnistunutta 
loikkaa uudenlaiseen liiketoimintaan, uudenlaisen liiketoimin-
tamallin käyttöönottoa tai uudenlaisten palvelujen ja tuottei-
den toteuttamista. 

2.1 Ota kiertotalouden 
megatrendit haltuun

Usein kiertotalous ja sen mukanaan tuoma muutos voi tuntua 
monimutkaiselta ja keskustelu siitä vaikealta. Mega trendien 
kautta voimme kuitenkin saada kiinni paremmin siitä,  miksi 
muutos kiertotalouteen tapahtuu ja mitä se tarkoittaa oman 
liiketoiminnan näkökulmasta. Megatrendit kuvaavat pitkä-
kestoisia, suuria ja hitaasti muuttuvia ja usein toisiinsa 
kytkeytyviä ilmiöitä. Muutos voi kuitenkin aina tapahtua myös 
yllättävästi.

Pitkällä aikavälillä esimerkiksi ilmastokriisin ja luonto-
kadon aiheuttamat muutokset tulevat olemaan paljon laajem-
pia ja uhkaavat nykyistä talous- ja yhteiskuntajärjestelmää 
sekä maapallon elinkelpoisuutta. Kiertotaloudessa on kyse 
hyvinvoinnin turvaamisesta, ja tähän tarvitsemme uudenlaisia 
toimintamalleja, joilla olemassa olevista resursseista saadaan 
enemmän arvoa.

Kiertotalouden siirtymä tulee tapahtumaan hyvin 
kokonaisvaltaisesti, mutta välillä arvaamattomasti. Jo lähi-
tulevaisuudessa esimerkiksi poliittiset päätökset saattavat 
nopeasti muuttaa yritysten toimintaympäristöä, tai yhdessä 
osassa maailmaa tapahtuva ympäristökatastrofi voi nyrjäyttää 
globaalit logistiikka- ja toimitusketjut. Kiertotalouden merkitys 
korostuu, kun raaka-aineista on pulaa ja globaalit toimitus-
ketjut muuttuvat epävarmoiksi.

Megatrendien kautta voimme käsitellä näitä muutoksia, 
luoda monenlaisia näkemyksiä muutoksesta ja synnyttää rik-
kaampia tulevaisuuskuvia sekä tulevaisuutta kestäviä kierto-
talouden malleja. Kiertotalouden megatrendejä tutkittaessa 
selvitetään ja tarkastellaan tarkemmin tulevaisuuteen vaikut-
tavia syitä ja ilmiöitä. Tätä voi tehdä käymällä läpi trendiraport-
teja ja tutkimuksia sekä toteuttamalla asiantuntijahaastatteluja 
tai kyselyitä, jotka liittyvät omaan liiketoimintaan.
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ESIMERKKI
Muotibrändi löysi kiertotalouspolun 
tulevaisuuskolmion avulla

Kansainvälinen muotibrändi käytti tulevaisuuskolmiota 
löytääkseen uusia kiertotalouden mahdollisuuksia. Yrityksen 
johto innostui circular design -valmennuksesta ja otti tavoit-
teikseen muodin uudelleenmäärittelyn ja edelläkävijyyden 
vastuullisessa muodissa. Ensimmäisessä vaiheessa johto 
keräsi mukaan joukon innokkaita osallistujia yrityksen omasta 
organisaatiosta ja kumppaniyrityksistä ja toteutti ennakoinnin 
menetelmillä mahdollisuuskartoituksen. Työ jäsennettiin kol-
meen vaiheeseen tulevaisuuskolmion mallin mukaan.

Menneisyyden paino -vaiheessa muotibrändi pohti, 
mitkä menneisyyden elementit asettavat rajoituksia ja esteitä 
tai estävät edistymistä kiertotalouden suuntaan. Yrityksessä 
tunnistettiin suurimpien haasteiden liittyvän nykyiseen liiketoi-
mintamalliin, joka perustuu massatuotantoon ja kertakäyttö-
kulttuuriin ja johtaa merkittävään jätteen määrään. Lisäksi 
asiakkaiden aikaisempi vähäinen kiinnostus kestävää muotia 
kohtaan sekä vanhojen toimitusketjujen eettiset haasteet ja 
ympäristöongelmat aiheuttivat haasteita muutokselle.
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Sovellettu lähteestä: Sitra (2022).

Tulevaisuuskolmio on yksi Sitran käyttämistä tulevaisuustyökaluista muutok-
sen mahdollisuuksien tunnistamiseen. 

MAHDOLLINEN 
TULEVAISUUS

TULEVAISUUDEN 
IMU

NYKYHETKEN 
TYÖNTÖ

MENNEISYYDEN 
PAINO

Kuvat tulevaisuudesta, 
unelmat, toiveet, 
suunnitelmat jne.

Meneillään olevat 
muutosprosessit kuten 

talous, teknologia, 
kulttuuri jne.

Jatkuvuudet, uskomus-
järjestelmät, maailmankuvat, 

muutoksen esteet jne.
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Kestävyys on ensisijainen 
tavoite, kun suunnitellaan 
tuotteita, joita voidaan 
käyttää pitkään ja useasti.

Esimerkiksi rakennusmateriaalit, huonekalut, polkupyö-
rät ja korut voidaan suunnitella käyttöä ja aikaa kestäviksi. Tämä 
vaatii, että tuotteet on valmistettu laadukkaista ja kauniisti 
kuluvista materiaaleista ja että niiden muotoilu on kiinnostavaa 
sekä samalla riittävän ajatonta. Kestävät tuotteet soveltuvat 
myös uudelleenmyyntiin sekä käytettäviksi vuokrauspalveluis-
sa, jolloin niiden ympärille voidaan kehittää uudenlaista kierto-
talouden mukaista liiketoimintaa, joka lisää tuotteiden arvoa.

Muokattavuus varmistaa, että kun tuotteet vääjäämättä 
jossain vaiheessa kuluvat liikaa tai hajoavat, ne voidaan palaut-
taa takaisin entiseen loistoonsa tai päivittää entistä parempaan 
tilaan. Tuotteet tulee siksi suunnitella korjattaviksi, niiden osat 
helposti irrotettaviksi ja vaihdettaviksi, komponentit päivitettä-
viksi ja huolto sellaiseksi, että sen voi tehdä helposti itse tai am-
mattilaisen toimesta riittävän lähellä ja edullisesti. Muokattavuu-
den avulla tuotteet voivat mukautua muuttuviin käyttötarpeisiin, 
monenlaisiin sosiaalisiin tilanteisiin ja erilaisiin elämänvaiheisiin.

Esimerkiksi elektroniikkatuotteiden helppo korjattavuus 
ja osien vaihdettavuus ovat välttämättömiä edellytyksiä kierto-
talouden vaatimaan merkittävään tuotteiden käyttöiän piden-
tämiseen ja elektroniikkajätteen vähentämiseen. Huonekalut 
ovat puolestaan mainio esimerkki tuotteista, joiden muokkaa-
minen voi pitää ne mukana elämässä vuosikymmeniä. Muokat-
tavien, huollettavien ja korjattavien tuotteiden ympärille voi-
daan samoin kehittää monenlaista uutta palveluliiketoimintaa.

Näiden kolmen kiertotalousperusteisen muotoilun periaat-
teen kautta voimme suunnitella tuotteita, jotka vastaavat 
ihmisten muuttuviin tarpeisiin ja odotuksiin sekä vähentävät 
merkittävästi tuotteiden ympäristövaikutuksia. Materiaalien 
turvallisuus sekä tuotannon ja käytön vähäpäästöisyys ovat 
luonnollisesti tärkeitä kaikissa tuoteryhmissä, mutta tuotteen 
käyttötarkoitus ohjaa yleensä muita suunnittelun painotuksia. 
Vaativaan käyttöön suunnitelluissa tuotteissa painottuvat 

Huollettavuus tarkoittaa, kuinka helposti tuotetta voidaan 
ylläpitää säännöllisesti, jotta sen suorituskyky, luotettavuus ja 
turvallisuus säilyvät koko käyttöiän ajan. Hyvä huollettavuus 
tarkoittaa, että tuotteet on suunniteltu siten, että niiden sään-
nöllinen huolto ja tarkastukset ovat helppoja ja nopeita suorit-
taa. Esimerkiksi kodinkoneiden huoltoa vaatimien osien tulee 
olla helposti irrotettavissa ja koottavissa, mikä vaatii osien ja 
komponenttien selkeitä merkintöjä ja rakenteen suunnittelua 
huollettavuutta ajatellen. Tuotteilla tulee olla yksityiskohtaiset 
ja helppotajuiset ohjeet perushuolloista sekä selkeitä oppaita 
ja koulutuksia jatkuvaan ylläpitoon. Lisäksi digitaaliset huolto-
päiväkirjat, sensoriteknologiat ja älykkäät huoltomuistutukset 
auttavat tunnistamaan huollon tarpeita ja lisäämään oikea- 
aikaisia huoltotoimenpiteitä.

Korjattavuus keskittyy vioittuneiden, hajonneiden tai 
loppuun kuluneiden tuotteiden palauttamiseen toimintakykyi-
siksi ja jopa aikaisempaa paremmiksi. Korjattavuus tarkoittaa, 
että tuotteen suunnittelussa on otettu huomioon monenlaiset 
tulevat korjaustarpeet ja vioittuneen tuotteen palauttaminen 
toimintakuntoon voidaan tehdä ilman suurta vaivaa tai kus-
tannuksia. Korjattavuutta voidaan parantaa varmistamalla, 
että tuotteen osat voidaan helposti irrottaa ja vaihtaa yleisesti 
saatavilla olevilla työkaluilla sekä takaamalla, että kattavat 
korjaus ohjeet ja tekninen tuki ovat helposti saatavilla niin 
käyttäjille kuin ammattilaisille. Lisäksi olennaista on huolehtia 
kohtuuhintaisten varaosien saatavuudesta, myös pitkään tuot-
teen myynnin lopettamisen jälkeen. 
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TTEET K iertotaloudessa tuotteita tulee olla vähem-
män, niiden tulee olla laadukkaampia ja nii-
den materiaalien täytyy palautua biologiseen 
kiertoon tai pysyä teknisessä kierrossa. Tämä 
vaatii siirtymistä pois kertakäyttökulttuurista, 
jolloin tuotteiden tulee säilyttää arvonsa ja 

pysyä käytössä pitkään sekä niillä tulee olla useita elinkaaria. 
Tuotetasolla kiertotalousperusteinen muotoilu keskittyy erityi-
sesti tuotteiden materiaaleihin, kestävyyteen sekä tuotteiden 
muokattavuuteen.

Materiaalien suunnittelu perustuu ajatukseen, että tuot-
teet ja niiden materiaalit ovat aina osa luonnon kiertokulkua. 
Kiertotalouden yleisenä periaatteena on, että tuotteet tulee 
suunnitella niin, että niiden materiaalit pysyvät joko teknisessä 
tai biologisessa kierrossa. Tekninen kierto on ei-biohajoavien 
materiaalien kiertoa, jossa tulisi pyrkiä mahdollisimman pitkiin 
ja jatkuviin kiertoihin jätteen välttämiseksi. Biologinen kierto on 
luonnon ekosysteemien kiertokulkua, jossa kaikki aineet ovat 
jossain vaiheessa ravinteita ekosysteemeille (katso sivu 26).

Esimerkiksi turvallisista kasvipohjaisista ja uusiu tu vis-
ta raaka-aineista valmistetut tuotteet, kuten kompostoitu-
vat pakkaukset, päätyvät osaksi luonnon biologista kiertoa. 
Ne vahvistavat ympäröivien ekosysteemien elinvoimaa sen 
sijaan, että ne saastuttavat maaperää, ilmaa ja vesistöä tai 
ovat vahingollista eläimille ja ihmisille. Elinikänsä päässä 
olevien, ei-uusiutuvista teknisistä raaka-aineista valmistetut 
materiaalit tulee puolestaan pitää mahdollisimman pitkään ja 
tehokkaasti käytössä, ilman, että syntyy jätettä. Siksi teknis-
ten materiaalien tulee olla puhtaita, ne tulee voida kierrättää, 
niiden tulee säilyttää arvonsa mahdollisimman hyvin ja niiden 
materiaalit tulee pystyä ottamaan uudelleen käyttöön uusissa 
tuotteissa. Jos tuotteessa joudutaan käyttämään sekä bio-
logisia että teknisiä raaka-aineita, tulee niiden olla helposti ja 
tehokkaasti eroteltavissa toisistaan.

Kestävyys on ensisijainen tavoite, kun suunnitellaan tuottei-
ta, joita voidaan käyttää pitkään ja useasti. Paras vaihtoehto 
on aina se, että talo pysyy talona, eikä kierrätysbetonina, tai 
hiomakone pysyy hiomakoneena, eikä sitä pureta varaosiksi. 
Tuotteiden pitkäikäisyys on kiertotalouden edellytys, ja se vaa-
tii tuotteilta sekä fyysistä kestävyyttä, jotta tuotteet kestävät 
käyttöä ja kulumista, että emotionaalista kestävyyttä, jotta 
tuotteet säilyttävät käyttöarvonsa ja kulttuurisen merkityksen-
sä vuosi toisensa jälkeen. 
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Kestävyys on ensisijainen 
tavoite, kun suunnitellaan 
tuotteita, joita voidaan 
käyttää pitkään ja useasti.
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aikaisia huoltotoimenpiteitä.

Korjattavuus keskittyy vioittuneiden, hajonneiden tai 
loppuun kuluneiden tuotteiden palauttamiseen toimintakykyi-
siksi ja jopa aikaisempaa paremmiksi. Korjattavuus tarkoittaa, 
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tulevat korjaustarpeet ja vioittuneen tuotteen palauttaminen 
toimintakuntoon voidaan tehdä ilman suurta vaivaa tai kus-
tannuksia. Korjattavuutta voidaan parantaa varmistamalla, 
että tuotteen osat voidaan helposti irrottaa ja vaihtaa yleisesti 
saatavilla olevilla työkaluilla sekä takaamalla, että kattavat 
korjaus ohjeet ja tekninen tuki ovat helposti saatavilla niin 
käyttäjille kuin ammattilaisille. Lisäksi olennaista on huolehtia 
kohtuuhintaisten varaosien saatavuudesta, myös pitkään tuot-
teen myynnin lopettamisen jälkeen. 
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3.1 Materiaalien tulee palautua 
luonnon kiertoon tai pysyä 
teknisessä kierrossa

Kiertotalous perustuu ajatukseen, että tuotteet ja niiden mate-
riaalit ovat osa luonnon kiertokulkua. Koska materiaalit palaa-
vat aina jollain aikavälillä takaisin luonnollisiin systeemeihin, 
tulee niiden vahvistaa ja eheyttää ekosysteemejä eikä tuottaa 
jätettä ja saasteita ilmaan, vesistöihin tai maaperään. Tuottei-
den materiaalivalintojen suunnittelussa on siksi otettava huo-
mioon kattavasti materiaalien ja raaka-aineiden monenlaiset 
fyysiset ja kemialliset ominaisuudet, tuotanto- ja valmistus-
tavat sekä käyttö- ja kierrätysvaatimukset. 

Kiertotaloudessa on kahdenlaista materiaalikiertoa, bio-
logista ja teknistä kiertoa. Biologinen kierto tarkoittaa luonnon 
ekosysteemien kiertokulkua, jossa kaikki aineet ovat jossain 
vaiheessa ravinteita ekosysteemeille. Tekninen kierto tarkoit-
taa ei-biohajoavien materiaalien kiertoa. Teknisen kierron ma-
teriaalit, kuten metallit, on ihmisen toimesta saatettu muotoon, 
jossa ne eivät palaudu luonnon kiertoihin.

Biologiseen kiertoon kuuluvat esimerkiksi kasvipohjaiset 
ja uusiutuvat materiaalit, joiden suosio kasvaa vauhdilla esi-
merkiksi pakkausteollisuudessa. Biologiseen kiertoon kuuluvat 
materiaalit suunnitellaan ja valitaan niin, että kun tuote tulee 
elinkaarensa päähän, materiaalit voidaan kompostoida tai 
muutoin hajottaa biologisesti, jolloin ne ravitsevat maaperää ja 
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3.2 Maksimoi tuotteiden 
kestävyys ja pitkäikäisyys 

Tuotteiden kestävyys on kiertotalouden mukaisen muotoilun 
ytimessä, koska yhä useampien tuotteiden tulisi pysyä käy-
tössä vuosia tai jopa vuosikymmeniä. Tuotteiden pitkäikäisyys 
syntyy sekä fyysisestä että emotionaalisesta kestävyydestä. 
Fyysinen kestävyys tarkoittaa sitä, että tuotteet kestävät 
käyttöä ja kulumista. Emotionaalisella kestävyydellä viitataan 
siihen, että tuotteet säilyttävät hyödyllisyytensä, merkitykselli-
syytensä ja arvonsa vuodesta toiseen.

Fyysisessä kestävyydessä tuotteen materiaalit ja ra-
kenteen suunnittelu ovat tärkeässä roolissa. Nämä tulee valita 
tuotteen käyttötarkoituksen mukaan ja suunnittelua tulee aina 
ohjata syvällinen ymmärrys käyttäjästä ja tuotteen käyttö-
tavoista. Käyttötarkoitus vaikuttaa merkittävästi kestävyyden 
vaatimuksiin: mitä enemmän tuotteeseen tai sen eri kohtiin 
kohdistuu kulutusta, sitä kestävämmän tuotteen ja kohtien 
tulee olla. Taustatutkimuksen avulla saadaan riittävä ymmärrys 
tuotteen käytöstä, erilaisista käyttötavoista ja -tarpeista sekä 
näiden muutoksesta. Lisäksi on hyvä selvittää käyttöön liittyviä 
ääri-ilmiöitä ja poikkeustilanteita, jotka vaikuttavat tuotteen 
kestävyyteen tai voivat johtaa tuotteen hajoamiseen.

Esimerkiksi polkupyörät tulee suunnitellaan fyysistä 
kestävyyttä ajatellen. Materiaalivalinnat tulee optimoida kes-
tämään hyvin monenlaisia käyttötilanteita ja sääolosuhteita. 
Lisäksi rakenteissa ja valmistuksessa täytyy vahvistaa pitkä-
kestoiseen kulutukseen joutuvia kohtia ja liitoksia, pyörää tulee 
testata aidoissa vaativissa käyttötilanteissa ja käyttäjiltä tulee 
kerätä palautetta pyörän kestävyyteen liittyvistä tarpeista ja 
toiveista. Lisäksi käyttäjiä tulee ohjeistaa huoltamaan pyörää 
oikein ja tavoilla, jotka maksimoivat sen kestävyyden.

Emotionaalisessa kestävyydessä painottuvat tuot-
teisiin liitettävät merkitykset ja tuotteen aikaa kestävä tyyli. 
Ikoninen muotoilu lisää tuotteen kiinnostavuutta, erottelee sen 
muista tuotteista ja luo tuotteelle lisää arvoa. Lisäksi muotoi-
lussa tulee tavoitella ajattomuutta, joten suunnittelussa ei voi 
liikaa seurata vaihtuvia trendejä, tai tuotteen ulkoasun tulee 
olla muokattavissa muuttuviin trendeihin. Myös tuotteeseen 
liitettävät henkilökohtaiset ja kulttuuriset merkitykset ovat 
tärkeitä. Ne määrittelevät, mitä tuote edustaa käyttäjälleen ja 

3.3 Tee tuotteista 
mahdollisimman muokattavia 
lisätäksesi niiden elinikää

Kiertotalousperusteisen tuotemuotoilussa suunnitellaan 
helposti muokattavia tuotteita, jotka ovat monikäyttöisiä, 
päivitettäviä ja joita voidaan huoltaa ja korjata. Kun tuotteita 
voidaan muokata joustavasti ja tarpeiden mukaan, pysyvät 
ne pidempään arvokkaina, hyödyllisinä, toimivina ja käytössä. 
Jotta tuotteiden monikäyttöisyys, päivitettävyys, huollet-
tavuus ja korjattavuus toteutuvat, tulee nämä kaikki ottaa 
huomioon jo tuotesuunnittelun alkuvaiheessa. 

Monikäyttöisyys lisää tuotteiden joustavuutta ja soveltu-
vuutta erilaisiin käyttötarkoituksiin. Monikäyttöisyys tarkoittaa 
tuotteen kykyä muuttua tai mukautua erilaisiin käyttötarkoi-
tuksiin tai käyttöolosuhteisiin. Tätä voi lisätä tuotteen modu-
laarisuudella, kuten osista koostuvassa kirjahyllyssä, jonka 
osat voidaan koota monenlaisiksi kokonaisuuksiksi. Monikäyt-
töisyyttä on myös säädettävyys, jolloin esimerkiksi työtuolin 
istuimen korkeutta, selkänojan kallistusta ja käsinojien asen-
toa voidaan muunnella, tai laajennettavuus, jolloin kameraan 
voi hankkia toiminnallisuutta kehittäviä lisävarusteita. Tai 
pöytä voi muuttua työpöydästä isoksi ruokapöydäksi, jolloin 
puhutaan tuotteen monipuolisuudesta.

Päivitettävyys tarkoittaa tuotteen kykyä saada paran-
nuksia ja lisäominaisuuksia sen alkuperäisen valmistuksen 
jälkeen. Tämä on erityisen tärkeää tietokoneille, puhelimille 
ja ohjelmistoille, mutta hyödyllistä monissa muissakin tuote-
ryhmissä, kuten vaatteissa, huonekaluissa ja kodinkoneissa. 
Päivitettävyyden tavoitteena on pidentää tuotteen käyttöikää, 
parantaa sen suorituskykyä ajan myötä ja vähentää ympäris-
töön kohdistuvaa kuormitusta. Päivitettävyyttä edesauttavat 
tuotteen osien ja komponenttien helppo vaihto, joka mahdol-
listaa esimerkiksi tietokoneen tai puhelimen vanhentuneiden 
osien korvaamisen, sekä ohjelmistopäivitykset, jotka pitävät 
tuotteen toimivana ja yhteensopivana muiden tuotteiden 
kanssa. Tärkeää on osien standardoitu yhteensopivuus, 
jotta tuotteita on mahdollista päivittää pitkäkestoisesti ja 
joustavasti.
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TTEET K iertotaloudessa tuotteita tulee olla vähem-
män, niiden tulee olla laadukkaampia ja nii-
den materiaalien täytyy palautua biologiseen 
kiertoon tai pysyä teknisessä kierrossa. Tämä 
vaatii siirtymistä pois kertakäyttökulttuurista, 
jolloin tuotteiden tulee säilyttää arvonsa ja 

pysyä käytössä pitkään sekä niillä tulee olla useita elinkaaria. 
Tuotetasolla kiertotalousperusteinen muotoilu keskittyy erityi-
sesti tuotteiden materiaaleihin, kestävyyteen sekä tuotteiden 
muokattavuuteen.

Materiaalien suunnittelu perustuu ajatukseen, että tuot-
teet ja niiden materiaalit ovat aina osa luonnon kiertokulkua. 
Kiertotalouden yleisenä periaatteena on, että tuotteet tulee 
suunnitella niin, että niiden materiaalit pysyvät joko teknisessä 
tai biologisessa kierrossa. Tekninen kierto on ei-biohajoavien 
materiaalien kiertoa, jossa tulisi pyrkiä mahdollisimman pitkiin 
ja jatkuviin kiertoihin jätteen välttämiseksi. Biologinen kierto on 
luonnon ekosysteemien kiertokulkua, jossa kaikki aineet ovat 
jossain vaiheessa ravinteita ekosysteemeille (katso sivu 26).

Esimerkiksi turvallisista kasvipohjaisista ja uusiu tu vis-
ta raaka-aineista valmistetut tuotteet, kuten kompostoitu-
vat pakkaukset, päätyvät osaksi luonnon biologista kiertoa. 
Ne vahvistavat ympäröivien ekosysteemien elinvoimaa sen 
sijaan, että ne saastuttavat maaperää, ilmaa ja vesistöä tai 
ovat vahingollista eläimille ja ihmisille. Elinikänsä päässä 
olevien, ei-uusiutuvista teknisistä raaka-aineista valmistetut 
materiaalit tulee puolestaan pitää mahdollisimman pitkään ja 
tehokkaasti käytössä, ilman, että syntyy jätettä. Siksi teknis-
ten materiaalien tulee olla puhtaita, ne tulee voida kierrättää, 
niiden tulee säilyttää arvonsa mahdollisimman hyvin ja niiden 
materiaalit tulee pystyä ottamaan uudelleen käyttöön uusissa 
tuotteissa. Jos tuotteessa joudutaan käyttämään sekä bio-
logisia että teknisiä raaka-aineita, tulee niiden olla helposti ja 
tehokkaasti eroteltavissa toisistaan.

Kestävyys on ensisijainen tavoite, kun suunnitellaan tuottei-
ta, joita voidaan käyttää pitkään ja useasti. Paras vaihtoehto 
on aina se, että talo pysyy talona, eikä kierrätysbetonina, tai 
hiomakone pysyy hiomakoneena, eikä sitä pureta varaosiksi. 
Tuotteiden pitkäikäisyys on kiertotalouden edellytys, ja se vaa-
tii tuotteilta sekä fyysistä kestävyyttä, jotta tuotteet kestävät 
käyttöä ja kulumista, että emotionaalista kestävyyttä, jotta 
tuotteet säilyttävät käyttöarvonsa ja kulttuurisen merkityksen-
sä vuosi toisensa jälkeen. 
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Kestävyys on ensisijainen 
tavoite, kun suunnitellaan 
tuotteita, joita voidaan 
käyttää pitkään ja useasti.

Esimerkiksi rakennusmateriaalit, huonekalut, polkupyö-
rät ja korut voidaan suunnitella käyttöä ja aikaa kestäviksi. Tämä 
vaatii, että tuotteet on valmistettu laadukkaista ja kauniisti 
kuluvista materiaaleista ja että niiden muotoilu on kiinnostavaa 
sekä samalla riittävän ajatonta. Kestävät tuotteet soveltuvat 
myös uudelleenmyyntiin sekä käytettäviksi vuokrauspalveluis-
sa, jolloin niiden ympärille voidaan kehittää uudenlaista kierto-
talouden mukaista liiketoimintaa, joka lisää tuotteiden arvoa.

Muokattavuus varmistaa, että kun tuotteet vääjäämättä 
jossain vaiheessa kuluvat liikaa tai hajoavat, ne voidaan palaut-
taa takaisin entiseen loistoonsa tai päivittää entistä parempaan 
tilaan. Tuotteet tulee siksi suunnitella korjattaviksi, niiden osat 
helposti irrotettaviksi ja vaihdettaviksi, komponentit päivitettä-
viksi ja huolto sellaiseksi, että sen voi tehdä helposti itse tai am-
mattilaisen toimesta riittävän lähellä ja edullisesti. Muokattavuu-
den avulla tuotteet voivat mukautua muuttuviin käyttötarpeisiin, 
monenlaisiin sosiaalisiin tilanteisiin ja erilaisiin elämänvaiheisiin.

Esimerkiksi elektroniikkatuotteiden helppo korjattavuus 
ja osien vaihdettavuus ovat välttämättömiä edellytyksiä kierto-
talouden vaatimaan merkittävään tuotteiden käyttöiän piden-
tämiseen ja elektroniikkajätteen vähentämiseen. Huonekalut 
ovat puolestaan mainio esimerkki tuotteista, joiden muokkaa-
minen voi pitää ne mukana elämässä vuosikymmeniä. Muokat-
tavien, huollettavien ja korjattavien tuotteiden ympärille voi-
daan samoin kehittää monenlaista uutta palveluliiketoimintaa.

Näiden kolmen kiertotalousperusteisen muotoilun periaat-
teen kautta voimme suunnitella tuotteita, jotka vastaavat 
ihmisten muuttuviin tarpeisiin ja odotuksiin sekä vähentävät 
merkittävästi tuotteiden ympäristövaikutuksia. Materiaalien 
turvallisuus sekä tuotannon ja käytön vähäpäästöisyys ovat 
luonnollisesti tärkeitä kaikissa tuoteryhmissä, mutta tuotteen 
käyttötarkoitus ohjaa yleensä muita suunnittelun painotuksia. 
Vaativaan käyttöön suunnitelluissa tuotteissa painottuvat 
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3.1 Materiaalien tulee palautua 
luonnon kiertoon tai pysyä 
teknisessä kierrossa

Kiertotalous perustuu ajatukseen, että tuotteet ja niiden mate-
riaalit ovat osa luonnon kiertokulkua. Koska materiaalit palaa-
vat aina jollain aikavälillä takaisin luonnollisiin systeemeihin, 
tulee niiden vahvistaa ja eheyttää ekosysteemejä eikä tuottaa 
jätettä ja saasteita ilmaan, vesistöihin tai maaperään. Tuottei-
den materiaalivalintojen suunnittelussa on siksi otettava huo-
mioon kattavasti materiaalien ja raaka-aineiden monenlaiset 
fyysiset ja kemialliset ominaisuudet, tuotanto- ja valmistus-
tavat sekä käyttö- ja kierrätysvaatimukset. 

Kiertotaloudessa on kahdenlaista materiaalikiertoa, bio-
logista ja teknistä kiertoa. Biologinen kierto tarkoittaa luonnon 
ekosysteemien kiertokulkua, jossa kaikki aineet ovat jossain 
vaiheessa ravinteita ekosysteemeille. Tekninen kierto tarkoit-
taa ei-biohajoavien materiaalien kiertoa. Teknisen kierron ma-
teriaalit, kuten metallit, on ihmisen toimesta saatettu muotoon, 
jossa ne eivät palaudu luonnon kiertoihin.

Biologiseen kiertoon kuuluvat esimerkiksi kasvipohjaiset 
ja uusiutuvat materiaalit, joiden suosio kasvaa vauhdilla esi-
merkiksi pakkausteollisuudessa. Biologiseen kiertoon kuuluvat 
materiaalit suunnitellaan ja valitaan niin, että kun tuote tulee 
elinkaarensa päähän, materiaalit voidaan kompostoida tai 
muutoin hajottaa biologisesti, jolloin ne ravitsevat maaperää ja 
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4 Palvelut



Vaikka kaikki yllämainitut palvelumallit ovat kas-
vattaneet suosiotaan ja avanneet uusia mahdollisuuksia 
kestävämmälle liiketoiminnalle, eivät ympäristöhyödyt ole 
itsestäänselvyys. Jotta palvelut todella tuottavat positiivi-
sia ympäristövaikutuksia, on niiden ansaintamallit irrotet-
tava mahdollisimman tehokkaasti resurssien käytöstä ja 
päästöistä. 

Irrottamiselle voi olla monenlaisia esteitä. Usein 
yritykset mittaavat menestystään myyntimäärillä, jolloin 
tuotteiden korjaamisella, palauttamisella tai vaihtamisella 
kannustetaan asiakkaita myös uusien tuotteiden ostami-
seen, esimerkiksi tarjoamalla alennuksia. Toiseksi monet 
tuotteet eivät kestä kiertotalouden liiketoimintamallien 
vaatimaa käyttöastetta. Esimerkiksi juhlavaatteita ei voi 
vuokrata, elleivät ne kestä useita käyttökertoja ja vaat-
teiden asianmukaista puhdistamista, tai jos niitä ei voi 
muokata helposti kullekin asiakkaalle sopivaksi. 

Siirtyminen tuotekeskeisestä palvelukeskeiseen 
liike toimintaan merkitsee syvällistä muutosta sekä yritys-
ten toimintatavoissa että kuluttajien käyttäytymisessä. 
Tämä vaatii laajempaa kulttuurista muutosta, jossa palve-
lut ja niiden tuottama arvo asetetaan fyysisten tuotteiden 
edelle ja jossa arvostetaan kestävyyttä, yhteisöllisyyttä 
ja vastuullisuutta perinteisen omistamisen ja kulutuksen 
sijaan.

Yritysten sisällä tarvitaan uudenlaisten palvelu-
keskeisten strategioiden, prosessien ja arvojen omak-
sumista. Organisaatioiden on siirryttävä ajattelussa pois 
yksinomaan myyntivolyymeista ja tuotteiden liikevaihdos-
ta kohti asiakassuhteiden syventämistä, palveluiden jatku-
vaa parantamista ja asiakasarvon maksimointia pitkällä 
aikavälillä. Tämä voi vaatia myös uudenlaista osaamista ja 
koulutusta työntekijöille, jotka ovat tottuneet toimimaan 
perinteisemmissä liiketoimintamalleissa.

Asiakkaiden keskuudessa muutoksen aikaansaa-
minen edellyttää tietoisuuden lisäämistä kiertotalouden 
hyödyistä ja palvelukeskeisen liiketoiminnan tarjoamista 
mahdollisuuksista. Tämä tarkoittaa paitsi tiedon jakamista 
myös uudenlaisten kulutustottumusten ja arvojen edistä-
mistä. Ihmisten on koettava, että palvelut tuottavat yhtä 
suuren tai suuremman tyydytyksen kuin uusien tuotteiden 
ostaminen. Palvelut voivat parhaimmillaan edistää myös 
sosiaalista oikeudenmukaisuutta ja taloudellista saavutet-
tavuutta, kun useammalla ihmisellä on mahdollisuus edul-
lisempiin vaihtoehtoihin ja laadukkaampiin kokemuksiin.
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K iertotalouden palvelumallit avaavat uusia 
näkymiä liiketoiminnan kehittämiselle. Kierto-
talouden palvelut lisäävät yritysten ansainta-
mahdollisuuksia samalla, kun ne vähentävät 
tarvetta uusien resurssien jatkuvalle kulutuk-
selle. Tämä merkitsee perustavanlaatuista 

muutosta siinä, miten yritykset rakentavat liiketoimintaansa: 
tuotteiden sijaan arvoa luodaan pelkkien palvelujen kautta, ja 
palvelujen avulla pidennetään tuotteiden käyttöikää, tehoste-
taan niiden käyttöä ja edistetään tuotteiden jakamista useam-
pien käyttäjien kesken.

Korjaus- ja huoltopalvelut ovat tästä erinomainen esi-
merkki. Ne lisäävät tuotteiden käyttöikää ja samalla vahvis-
tavat asiakkaiden suhdetta tuotteisiin ja yritykseen. Näiden 
palvelujen kautta yritykset voivat luoda asiakkaille arvoa, joka 
ei perustu jatkuvaan uusien tuotteiden kulutukseen, vaan 
olemassa olevien tuotteiden pitkäaikaiseen ja tehokkaaseen 
käyttöön.

Vuokraus- ja jakamispalvelut muuttavat omistamisen 
malleja, tarjoten yksityis- ja yritysasiakkaille joustavuutta ja 
mahdollisuuksia käyttää laadukkaita tuotteita ilman omista-
miseen liittyviä velvoitteita. Tämä on toinen keskeinen malli 
resurssien tehokkaampaan käyttöön ja uusien tuotteiden 
jatkuvan hankkimisen vähentämiseen. Digitaaliset alustat ovat 
keskeisessä roolissa, sillä ne mahdollistavat tuotteiden helpon 
jakamisen ja vuokraamisen, luoden samalla uusia liiketoiminta-
mahdollisuuksia yrityksille. 

Uudelleenmyyntipalvelut tarjoavat mahdollisuuden tuot-
teiden elinkaaren pidentämiseen vieläkin pidemmälle. Käytet-
tyjen tuotteiden markkinapaikat tukevat kestävää kulutusta ja 
luovat taloudellista arvoa tuotteille, jotka muuten saattaisivat 
päätyä jätteeksi. Näiden palvelujen avulla yritykset voivat tarjo-
ta asiakkaille monenlaisia kestäviä vaihtoehtoja uusien tuottei-
den ostamisen sijaan.

Lisäksi voidaan kehittää pelkästään palveluihin perustuvaa 
liiketoimintaa, joka ei enää liity fyysisiin tuotteisiin. Tarjoamalla 
asiakkaille esimerkiksi tietoon, osaamiseen tai digitaalisiin 
teknologioihin perustuvia kokemuksia ja ratkaisuja voimme 
vähentää merkittävästi ympäristövaikutuksia sekä luoda 
uudenlaista arvokasta vuorovaikutusta ja kumppanuuksia 
asiakkaiden kanssa.
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taas tarjoavat ohjelmia, joissa vanhat laitteet voi palauttaa ja 
vaihtaa uuteen tai käytettyyn ja huollettuun laitteeseen.

Kestävät logistiikka- ja huoltojärjestelmät ovat olennainen 
osa myös uudelleenmyyntipalveluja. Tehokkaat ja ympäristö-
ystävälliset toimitusketjut varmistavat, että tuotteiden uudel-
leenmyynti on sekä taloudellisesti kannattavaa että ympäristön 
kannalta kestävää. Uudelleenmyyntipalvelut edellyttävät vahvaa 
sitoutumista asiakaspalveluun. Selkeät palautus- ja takuu-
käytännöt, helppo tuotteen palautusprosessi ja sujuva asiakas-
tuki ovat avainasemassa luottamuksen rakentamisessa käytet-
tyjen tuotteiden myyntiin ja ostamiseen.

Parhaimmillaan uudelleenmyyntipalvelut tarjoavat 
yrityksille mahdollisuuden luoda aivan uusia markkinoita ja 
hyötyjä: yritykset tavoittavat uusia asiakkaita, erottautuvat 
positiivisesti kilpailijoista ja rakentavat uudenlaisia pitkäkestoisia 
asiakassuhteita.

Uudelleenmyynnin palvelu-
mallit tarjoavat yrityksille 
moni puolisia keinoja tuotteiden 
elin kaaren hallintaan, edistäen 
niiden käyttöä useamman 
omistajan toimesta ja tukien 
kierto talouden periaatteita.
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Vaikka kaikki yllämainitut palvelumallit ovat kas-
vattaneet suosiotaan ja avanneet uusia mahdollisuuksia 
kestävämmälle liiketoiminnalle, eivät ympäristöhyödyt ole 
itsestäänselvyys. Jotta palvelut todella tuottavat positiivi-
sia ympäristövaikutuksia, on niiden ansaintamallit irrotet-
tava mahdollisimman tehokkaasti resurssien käytöstä ja 
päästöistä. 

Irrottamiselle voi olla monenlaisia esteitä. Usein 
yritykset mittaavat menestystään myyntimäärillä, jolloin 
tuotteiden korjaamisella, palauttamisella tai vaihtamisella 
kannustetaan asiakkaita myös uusien tuotteiden ostami-
seen, esimerkiksi tarjoamalla alennuksia. Toiseksi monet 
tuotteet eivät kestä kiertotalouden liiketoimintamallien 
vaatimaa käyttöastetta. Esimerkiksi juhlavaatteita ei voi 
vuokrata, elleivät ne kestä useita käyttökertoja ja vaat-
teiden asianmukaista puhdistamista, tai jos niitä ei voi 
muokata helposti kullekin asiakkaalle sopivaksi. 

Siirtyminen tuotekeskeisestä palvelukeskeiseen 
liike toimintaan merkitsee syvällistä muutosta sekä yritys-
ten toimintatavoissa että kuluttajien käyttäytymisessä. 
Tämä vaatii laajempaa kulttuurista muutosta, jossa palve-
lut ja niiden tuottama arvo asetetaan fyysisten tuotteiden 
edelle ja jossa arvostetaan kestävyyttä, yhteisöllisyyttä 
ja vastuullisuutta perinteisen omistamisen ja kulutuksen 
sijaan.

Yritysten sisällä tarvitaan uudenlaisten palvelu-
keskeisten strategioiden, prosessien ja arvojen omak-
sumista. Organisaatioiden on siirryttävä ajattelussa pois 
yksinomaan myyntivolyymeista ja tuotteiden liikevaihdos-
ta kohti asiakassuhteiden syventämistä, palveluiden jatku-
vaa parantamista ja asiakasarvon maksimointia pitkällä 
aikavälillä. Tämä voi vaatia myös uudenlaista osaamista ja 
koulutusta työntekijöille, jotka ovat tottuneet toimimaan 
perinteisemmissä liiketoimintamalleissa.

Asiakkaiden keskuudessa muutoksen aikaansaa-
minen edellyttää tietoisuuden lisäämistä kiertotalouden 
hyödyistä ja palvelukeskeisen liiketoiminnan tarjoamista 
mahdollisuuksista. Tämä tarkoittaa paitsi tiedon jakamista 
myös uudenlaisten kulutustottumusten ja arvojen edistä-
mistä. Ihmisten on koettava, että palvelut tuottavat yhtä 
suuren tai suuremman tyydytyksen kuin uusien tuotteiden 
ostaminen. Palvelut voivat parhaimmillaan edistää myös 
sosiaalista oikeudenmukaisuutta ja taloudellista saavutet-
tavuutta, kun useammalla ihmisellä on mahdollisuus edul-
lisempiin vaihtoehtoihin ja laadukkaampiin kokemuksiin.
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4.1 Korjaus- ja huoltopalvelujen 
kautta tuotteelle pidempi elinikä 

Ympäristön kannalta kaikkein kestävimpiä tuotteita ovat jo 
olemassa olevat tuotteet, kun mitään uutta ei tarvitse valmis-
taa. Korjaus- ja huoltopalveluiden merkitys tuoteliiketoimintaa 
tekevien yritysten kiertotaloussiirtymälle onkin merkittävä, sillä 
ne tarjoavat ratkaisuja niin kulutuselektroniikan, kodinkoneiden, 
vaatteiden, huonekalujen kuin monien muiden tuoteryhmien 
käyttöiän pidentämiselle. Korjaus- ja huoltopalvelut edistävät 
resurssien tehokkaampaa käyttöä, vähentävät tarvetta uusien 
tuotteiden valmistukseen, tukevat vastuullista kulutusta sekä 
tuottavat yrityksille lukuisia hyötyjä, kuten taloudellisia säästöjä, 
vahvempia asiakassuhteita ja vähentyneitä ympäristövaikutuksia.

Yleisesti ottaen: Mitä kestävämpi tuote on fyysisesti ja 
mielikuvallisesti sekä mitä enemmän arvoa siihen on sisään-
rakennettu – olipa kyse sitten brändin arvostuksesta, käyttö-
arvosta, valmistuksessa käytetyistä resursseista tai tuotteen 
ympäristöystävällisyydestä, eli asioista joista asiakkaat ovat 
valmiita maksamaan premium-hintaa – sitä suurempi potentiaali 
on myös liittää tuotteeseen korjaus- ja huoltopalveluja. 

Korjaus- ja huoltopalvelujen muodot ovat yhtä moninaiset 
kuin tuotteidenkin, joita ne palvelevat. Palvelut voivat vaihdella 
paikallisista, vaatteiden korjaamiseen keskittyneistä ompeli-
moista edistyneisiin digitaalisiin alustoihin, jotka mahdollistavat 
etähuollon ja -diagnostiikan. Teknologia tarjoaa tässä uusia 
mahdollisuuksia esimerkiksi ennakoivan huollon ja vikojen etä-
diagnostiikan kautta, mikä parantaa asiakaskokemusta ja tekee 
huollosta nopeampaa ja ympäristöystävällisempää. Kannattaa 
siis miettiä avoimesti monenlaisia mahdollisuuksia korjaus- ja 
huoltopalvelujen toteuttamiseen.

Esimerkiksi teollisuuden koneiden ja teknisten järjestel-
mien korjaus- ja huoltopalvelut ovat elintärkeitä, sillä ne pitävät 
liiketoiminnan käynnissä ja tukevat laitteiden toiminnallisuuden 
ylläpitämistä ja parantamista. Kuluttajaelektroniikan korjaus-
palvelut ovat myös levinneet nopeasti, ja esimerkiksi kauppa-
keskuksissa on jo usein tarjolla mahdollisuuksia vaikkapa puhe-
limien huoltamiseen. Näin vähennetään tarvetta ja houkutuksia 
uusien tuotteiden hankkimiseen, luodaan säästöjä ihmisille sekä 
vähennetään merkittävästi elektroniikkajätettä, joka on yksi 
suurista ympäristöhaasteista.

Muodin ja vaatteiden korjaus- ja muokkauspalvelut ovat 
samoin kasvattaneet suosiotaan. Ne tarjoavat monenlaisia 

4  PA
LV

ELU
T

81

4.2 Vuokrauspalvelujen avulla 
tuotteelle monta käyttäjää

Vuokrauspalvelujen kautta tuotteita voidaan tarjota käyttöön 
palveluna myynnin sijaan. Näin vähennetään tarvetta uusien 
tuotteiden valmistukselle ja resurssien käytölle, luodaan 
uudenlaisia vuorovaikutteisia asiakassuhteita ja edistetään 
tuotteiden ja niiden resurssien pysymistä käytössä. 

Vuokrauspalveluja voidaan parhaiten kehittää korkean 
arvon tuoteryhmiin, joihin kuuluuvat esimerkiksi toimisto-
teknologia, erikoistyökalut, elektroniikka, juhla- ja luksusvaat-
teet sekä vapaa-ajan tuotteet. Vuokrauksessa tuotteen omis-
taja antaa tuotteen toisen käyttöön sovituksi ajaksi maksua 
vastaan. Vuokrasopimuksen hinnoittelu voi perustua myös 
tuotteen käytöstä saatuihin hyötyihin ja vuokrauspalveluun 
lisätään usein esimerkiksi vakuutuksia tai huoltoja. Vuokra-
leasingillä tarkoitetaan pitkäkestoista tuotteen vuokraamista, 
jossa omistusoikeus ei siirry vuokraajalle, mutta vuokralainen 
saa käyttöoikeuden ja voi usein halutessaan lunastaa tuotteen 
sopimuksen päätyttyä itselleen sovittuun hintaan.

Teknologia- ja elektroniikkatuotteiden vuokrauspalve-
luilla on merkittävää potentiaalia erityisesti aloilla, joissa uusia 
malleja ja päivityksiä ilmestyy usein ja joissa laitteet ovat 
huomattavan kalliita. Yrityskäyttöön tarkoitettujen tulostimien, 
erikoistyökalujen ja tietokoneiden leasingmalleihin yhdistetään 
tyypillisesti huoltoa ja teknistä tukea, mikä vähentää yritysten 
taakkaa laitteiden ylläpitämiseksi. Samoin autojen, älypuhe-
limien, kameroiden ja viihde-elektroniikan yksityisleasing 
antaa mahdollisuuden käyttää joustavasti uusimpia tai omaan 
tarpeeseen sopivia laitteita. 

Vaatteiden ja vapaa-ajantuotteiden vuokrauspalvelut 
tarjoavat ihmisille kestävän ja kustannustehokkaan vaihto-
ehdon saada käyttöön tilapäisesti tai kausiluonteisesti tarvitta-
via laadukkaita tuotteita. Esimerkiksi juhla- ja luksusvaatteiden 
vuokrauspalvelut vastaavat hetkelliseen käyttötarpeeseen 
ja tarjoavat kustannustehokkaan, muodikkaan ja ympäristö-
tietoisen vaihtoehdon ostamiselle. Vapaa-ajan tuotteiden, 
kuten urheiluvälineiden, työsuhdepyörien, veneiden ja mat-
kailuautojen, vuokraus tarjoaa vastaavasti joustavan pääsyn 
kalliiden tai kausiluontoisten tuotteiden käyttöön. Näiden 
mallien avulla ihmiset voivat nauttia korkeatasoisista elämyk-
sistä ilman suuria taloudellisia sitoumuksia ja välttää tuotteisiin 
liittyvät huoltovelvollisuudet ja varastointihaasteet.
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4.3 Uudelleenmyyntipalvelujen 
kautta tuotteelle monta elämää

Tuotteiden uudelleenmyynti on kolmas keskeinen kiertotalouden 
palvelumalli, joka antaa käytetyille tuotteille parhaimmillaan usei-
ta uusia elämiä. Tämä malli vähentää jätettä, säästää resursseja 
ja vastaa kasvavaan kuluttajien kysyntään kestävyyttä kohtaan. 
Uudelleenmyynti myös kannustaa tuotteiden laadukkaaseen 
suunnitteluun ja luo samalla uudenlaisia yhteisöllisiä arvonluon-
nin mahdollisuuksia, kun tuotteet kiertävät käyttäjältä toiselle.

Uudelleenmyynnin palvelumallit tarjoavat yrityksille moni-
puolisia keinoja tuotteiden elinkaaren hallintaan, edistäen niiden 
käyttöä useamman omistajan toimesta ja tukien kiertotalouden 
periaatteita. Malleissa tuotteet siirtyvät käyttäjältä toiselle esi-
merkiksi vertaismarkkinapaikkojen sekä yritysten omien uudel-
leenmyynti- ja palautusjärjestelmien kautta. Uudelleenmyynnin 
ohella voidaan tarjota muita palveluita, kuten kunnostusta uuden 
veroiseksi ja yksilöllisiä muokkauksia, jotka voivat lisätä tuottei-
den arvoa ja kiinnostavuutta.

Uudelleenmyyntipalvelut soveltuvat erityisesti tuotteille, 
joilla on pitkä käyttöikä ja joiden arvo säilyy hyvin ajan myötä. 
Näitä ovat esimerkiksi teollisuuden koneet, rakennustarvikkeet, 
työkalut, merkkivaatteet, korut, urheiluvälineet, elektroniikka ja 
huonekalut. Menestyvät palvelut ovat luotettavia, helppokäyt-
töisiä ja läpinäkyviä, ja ne tukevat tuotteiden arvon säilymistä ja 
tekevät uudelleenmyynnistä ja käytetyn tuotteen hankinnasta 
houkuttelevan vaihtoehdon. 

Vertaismarkkinapaikat mahdollistavat käyttäjien välisen 
suoran kaupankäynnin, mikä tekee tuotteiden uudelleenmyyn-
nistä ja -hankinnasta helppoa ja vaivatonta. Yritysten omat 
markkinapaikat, kuten erikoistuneet verkkosivustot ja sovel-
lukset, tarjoavat alustoja käytettyjen tuotteiden myymiselle ja 
ostamiselle laajemmin. Näihin voidaan liittää myös tuotteita 
valmistavien yritysten lisäpalveluita, kuten aitouden varmista-
mista, tuotteiden kunnon tarkistamista ja tuotteiden huoltoa 
lisäämään luottamusta ja turvallisuutta kaupankäyntiin. 

Omien brändien uudelleenmyynti- ja palautusjärjestelmät 
puolestaan mahdollistavat yrityksille suoran kontrollin käytetty-
jen tuotteiden myyntiin, tarjoten omille asiakkaille luotettavan ja 
brändin arvoa vastaavan kanavan ja kokemuksen tuotteiden pa-
lauttamiseen ja käytettyjen tuotteiden hankintaan. Esimerkiksi 
vaatebrändit ovat perustaneet omia palvelujaan, joissa asiakkaat 
myyvät tai vaihtavat brändin vaatteita. Elektroniikkayritykset 
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taas tarjoavat ohjelmia, joissa vanhat laitteet voi palauttaa ja 
vaihtaa uuteen tai käytettyyn ja huollettuun laitteeseen.

Kestävät logistiikka- ja huoltojärjestelmät ovat olennainen 
osa myös uudelleenmyyntipalveluja. Tehokkaat ja ympäristö-
ystävälliset toimitusketjut varmistavat, että tuotteiden uudel-
leenmyynti on sekä taloudellisesti kannattavaa että ympäristön 
kannalta kestävää. Uudelleenmyyntipalvelut edellyttävät vahvaa 
sitoutumista asiakaspalveluun. Selkeät palautus- ja takuu-
käytännöt, helppo tuotteen palautusprosessi ja sujuva asiakas-
tuki ovat avainasemassa luottamuksen rakentamisessa käytet-
tyjen tuotteiden myyntiin ja ostamiseen.

Parhaimmillaan uudelleenmyyntipalvelut tarjoavat 
yrityksille mahdollisuuden luoda aivan uusia markkinoita ja 
hyötyjä: yritykset tavoittavat uusia asiakkaita, erottautuvat 
positiivisesti kilpailijoista ja rakentavat uudenlaisia pitkäkestoisia 
asiakassuhteita.

Uudelleenmyynnin palvelu-
mallit tarjoavat yrityksille 
moni puolisia keinoja tuotteiden 
elin kaaren hallintaan, edistäen 
niiden käyttöä useamman 
omistajan toimesta ja tukien 
kierto talouden periaatteita.
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CO2

5 Tarinat



5.2 Asiakastarinat muodostuvat 
asiakkaiden kokemuksista 

Asiakastarinat ovat asiakkaiden kertomuksia yrityksen toimin-
nasta kiertotalouden periaatteiden mukaisesti. Asiakastarinat 
muodostuvat ihmisten kokemuksista suhteessa yritykseen ja 
sen tuotteisiin, palveluihin sekä asiakaskohtaamisiin. Toisin 
kuin markkinoinnissa välillä ajatellaan, aitoja asiakastarinoita 
yritys ei voi itse kirjoittaa, vaan ne nimenomaisesti syntyvät 
asiakkaiden toimesta. 

Ihmisiä kiinnostavat erityisesti heidän oman elämänsä 
tarinat ja tarinat heistä itsestään toimijoina. Edistyneet yrityk-
set eivät siksi enää myykään kiertotalousratkaisuja, tuotteita 
tai edes brändiä, vaan nimenomaan asiakkaiden roolia kerto-
muksessa: mielikuvaa paremmaksi muuttuneesta elämästä, 
todistettuna aidoilla asiakkaiden kokemuksilla. Asiakastarinat 
voidaan kuitenkin sijoittaa osaksi yritystarinaa, jolloin yritys 
voi tuoda itse esiin asiakkaan kokemia hyötyjä ja positiivista 
muutosta, joita yrityksen kiertotalouden mukaiset tuotteet tai 
palvelut saavat aikaan asiakkaan elämässä.

Asiakastarinoiden merkitys piilee niiden kyvyssä luoda 
yhteys ja herättää tunteita. Kun asiakkaat kertovat omia koke-
muksiaan yrityksen kiertotalousratkaisuista, tarinat ovat us-
kottavia. Autenttiset asiakaskokemukset lisäävät luottamusta 
yritykseen ja sen kiertotalouden mukaisiin ratkaisuihin. Kun 
potentiaaliset asiakkaat näkevät toisten asiakkaiden olevan 
tyytyväisiä, he ovat itsekin todennäköisemmin valmiita kokeile-
maan yrityksen tuotteita tai palveluja. 

Tarinat, jotka korostavat 
yrityksen vastuullisuutta, 
innovatiivisuutta tai 
asiakaslähtöisyyttä, tukevat 
yrityksen brändistrategiaa 
kiertotalouden edelläkävijänä. 
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Yrityksen kannattaa aktiivisesti kerätä ja hyödyntää 
monin eri tavoin asiakastarinoita, erityisesti kiertotalouteen liit-
tyviä kokemuksia. Tämä voi tapahtua kuuntelemalla asiakkaita 
eri kanavissa, kuten sosiaalisessa mediassa, asiakaspalvelu-
kohtaamisissa ja palautekyselyissä. Analysoimalla asiakas-
tarinoita voit saada arvokasta tietoa asiakkaidensa tarpeista 
ja toiveista kiertotalouden kontekstissa. Tämä auttaa kehittä-
mään tuotteita ja palveluita vastaamaan paremmin asiakkait-
tesi odotuksia sekä parantamaan asiakaskokemusta.

Asiakastarinoilla on useita rooleja yrityksen viestin-
nässä ja markkinoinnissa. Asiakastarinoiden kautta yritys voi 
vahvistaa brändiään ja sen arvoja. Tarinat, jotka korostavat 
yrityksen vastuullisuutta, innovatiivisuutta tai asiakaslähtöi-
syyttä, tukevat yrityksen brändistrategiaa kiertotalouden 
edelläkävijänä. 

Tarinat ovat myös tehokas työkalu markkinoinnissa, sillä 
ne ovat muistettavia ja vaikuttavia. Asiakastarinoita voidaan 
käyttää monikanavaisesti markkinoinnissa ja viestinnässä, esi-
merkiksi mainoskampanjoissa, tuote-esittelyissä ja yrityksen 
tapahtumissa. Näin kiertotaloutta käsittelevät tarinat saa-
vuttavat laajemman yleisön ja vahvistavat yrityksen brändiä 
kestävän kehityksen toimijana. 

Asiakastarinoita voidaan kertoa monella eri tavalla, ja 
niiden avulla voidaan tuoda esiin erilaisia näkökulmia. Asiakas 
voi esimerkiksi kertoa, miten yrityksen kiertotalouspalvelu on 
vaikuttanut hänen elämäänsä, miten hän on tehnyt yhteis-
työtä yrityksen kanssa ja saanut positiivisia tuloksia tai miten 
yrityksen toiminta ja arvot ovat inspiroineet häntä tekemään 
muutoksia omassa elämässään tai liiketoiminnassaan.
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K iertotaloussiirtymässä tarinoiden ja niitä 
rakentavan markkinoinnin ja brändin rooli 
on tärkeä. Tarinat ovat erilaisista kerto-
muksista syntyviä kokonaistulkintoja ja 
mielikuvia, jotka auttavat sitouttamaan 
kumppanit ja työntekijät yhteiseen mis-

sioon, kuvaamaan tuotteiden ja palvelujen hyötyjä asiak-
kaiden elämässä sekä viestimään yrityksen vastuullisuu-
desta ja toiminnasta. 

Kiertotalouteen panostavien yritysten yleisenä 
ongelmana on ollut, että kiertotalouden teot ja mielikuvat 
eivät ole kulkeneet käsi kädessä. Kun hyvistä ratkaisuista 
ei ole onnistuttu viestimään, ovat onnistumiset olleet rajal-
lisia ja monia mahdollisuuksia jäänyt saavuttamatta. 

Toimivien tarinoiden avulla yrityksestä tulee kiin-
nostava kaikille osallisille aina asiakkaista työntekijöihin 
ja kumppaneihin. Kiertotalouden menestyvät brändit ja 
innostava markkinointi rakennetaan kolmenlaisista tari-
noista: yritystarinoista, asiakastarinoista ja vaikuttavuus-
tarinoista, joilla jokaisella on oma tärkeä viestinnällinen 
roolinsa.

Kiertotalouden menestyvät 
brändit ja innostava 
markkinointi rakennetaan 
kolmen laisista tarinoista: 
yritys tarinoista, asiakas-
tarinoista ja vaikuttavuus-
tarinoista, joilla jokaisella on 
oma tärkeä viestinnällinen 
roolinsa.
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5.2 Asiakastarinat muodostuvat 
asiakkaiden kokemuksista 

Asiakastarinat ovat asiakkaiden kertomuksia yrityksen toimin-
nasta kiertotalouden periaatteiden mukaisesti. Asiakastarinat 
muodostuvat ihmisten kokemuksista suhteessa yritykseen ja 
sen tuotteisiin, palveluihin sekä asiakaskohtaamisiin. Toisin 
kuin markkinoinnissa välillä ajatellaan, aitoja asiakastarinoita 
yritys ei voi itse kirjoittaa, vaan ne nimenomaisesti syntyvät 
asiakkaiden toimesta. 

Ihmisiä kiinnostavat erityisesti heidän oman elämänsä 
tarinat ja tarinat heistä itsestään toimijoina. Edistyneet yrityk-
set eivät siksi enää myykään kiertotalousratkaisuja, tuotteita 
tai edes brändiä, vaan nimenomaan asiakkaiden roolia kerto-
muksessa: mielikuvaa paremmaksi muuttuneesta elämästä, 
todistettuna aidoilla asiakkaiden kokemuksilla. Asiakastarinat 
voidaan kuitenkin sijoittaa osaksi yritystarinaa, jolloin yritys 
voi tuoda itse esiin asiakkaan kokemia hyötyjä ja positiivista 
muutosta, joita yrityksen kiertotalouden mukaiset tuotteet tai 
palvelut saavat aikaan asiakkaan elämässä.

Asiakastarinoiden merkitys piilee niiden kyvyssä luoda 
yhteys ja herättää tunteita. Kun asiakkaat kertovat omia koke-
muksiaan yrityksen kiertotalousratkaisuista, tarinat ovat us-
kottavia. Autenttiset asiakaskokemukset lisäävät luottamusta 
yritykseen ja sen kiertotalouden mukaisiin ratkaisuihin. Kun 
potentiaaliset asiakkaat näkevät toisten asiakkaiden olevan 
tyytyväisiä, he ovat itsekin todennäköisemmin valmiita kokeile-
maan yrityksen tuotteita tai palveluja. 

Tarinat, jotka korostavat 
yrityksen vastuullisuutta, 
innovatiivisuutta tai 
asiakaslähtöisyyttä, tukevat 
yrityksen brändistrategiaa 
kiertotalouden edelläkävijänä. 
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5.1 Yritystarinat kertovat 
muutos matkasta kierto-
talouden liiketoimintaan

Yritystarina on yrityksen luoma kertomus siitä, miten se 
siirtyy kiertotalouden periaatteiden mukaiseen liiketoimin-
taan. Kiertotalouden yritystarinoissa korostuvat yleensä 
jatkuva muutosprosessi kohti uudenlaisia liiketoimintamal-
leja, tuotteita ja palveluja sekä yrityksen asemointi aktiivi-
sena toimijana ekologisten ja yhteiskunnallisten ongelmien 
ratkaisemisessa ja osallistumisessa kestävän tulevaisuuden 
rakentamiseen. 

Yritystarinan määrittely voi tapahtua strategiatyön 
yhteydessä, mutta yhtä hyvin yrityksen brändin tai vaikkapa 
verkkosivujen uudistamisen aikana. Se luodaan yleensä yh-
dessä työntekijöiden ja kumppaneiden kanssa, koska tarinan 
sisällöissä korostuu usein kaikkien osallisten aktiivinen rooli.

Yritystarina auttaa määrittelemään ja viestimään 
muutoksen suunnan sekä sitouttamaan sidosryhmät mukaan 
muutokseen. Yritystarina ei ole vain yksi tarina, vaan kokoel-
ma erilaisia tarinoita ja viestejä, jotka yhdessä muodostavat 
selkeän ja vaikuttavan kertomuksen yrityksen muutospro-
sessista. Se auttaa inspiroimaan ja sitouttamaan työntekijät, 
kumppanit ja asiakkaat mukaan muutokseen sekä viestimään 
johdonmukaisesti kaikille sidosryhmille.

Yritystarinan keskeisiä elementtejä ovat muutoksen 
tarve ja perustelut, visio ja päämäärät, tiekartta ja toiminta-
suunnitelma sekä osalliset ja yhteistyön tavat. 

Muutoksen tarve ja perustelut vastaavat kysymyksiin 
siitä, miksi muutos on välttämätön, mitä ongelmia tai haastei-
ta se ratkaisee ja mitä hyötyjä kiertotalouteen siirtymisestä 
on yritykselle ja yhteiskunnalle. Visio ja tavoitteet määrittele-
vät tarkemmin, mitä yritys haluaa saavuttaa kiertotalouden 
periaatteiden mukaisella toiminnalla, minkälaista tulevaisuu-
den yritystä ollaan yhdessä rakentamassa ja millä mittareilla 
muutoksen etenemistä ja onnistumista arvioidaan. 

Tarinallistettu tiekartta ja toimintasuunnitelma kuvaa-
vat konkreettiset askeleet ja toimenpiteet muutoksen toteut-
tamiseksi sekä muutoksen etenemisen ajallisesti. Osalliset 
ja yhteistyön tavat kuvaavat, miten työntekijät ja kumppanit 
voivat osallistua muutokseen, mitkä ovat kunkin sidosryhmän 
roolit ja vastuut sekä miten osallisuutta ja yhteistyötä tuetaan 
ja vahvistetaan. 

5.2 Asiakastarinat muodostuvat 
asiakkaiden kokemuksista 

Asiakastarinat ovat asiakkaiden kertomuksia yrityksen toimin-
nasta kiertotalouden periaatteiden mukaisesti. Asiakastarinat 
muodostuvat ihmisten kokemuksista suhteessa yritykseen ja 
sen tuotteisiin, palveluihin sekä asiakaskohtaamisiin. Toisin 
kuin markkinoinnissa välillä ajatellaan, aitoja asiakastarinoita 
yritys ei voi itse kirjoittaa, vaan ne nimenomaisesti syntyvät 
asiakkaiden toimesta. 

Ihmisiä kiinnostavat erityisesti heidän oman elämänsä 
tarinat ja tarinat heistä itsestään toimijoina. Edistyneet yrityk-
set eivät siksi enää myykään kiertotalousratkaisuja, tuotteita 
tai edes brändiä, vaan nimenomaan asiakkaiden roolia kerto-
muksessa: mielikuvaa paremmaksi muuttuneesta elämästä, 
todistettuna aidoilla asiakkaiden kokemuksilla. Asiakastarinat 
voidaan kuitenkin sijoittaa osaksi yritystarinaa, jolloin yritys 
voi tuoda itse esiin asiakkaan kokemia hyötyjä ja positiivista 
muutosta, joita yrityksen kiertotalouden mukaiset tuotteet tai 
palvelut saavat aikaan asiakkaan elämässä.

Asiakastarinoiden merkitys piilee niiden kyvyssä luoda 
yhteys ja herättää tunteita. Kun asiakkaat kertovat omia koke-
muksiaan yrityksen kiertotalousratkaisuista, tarinat ovat us-
kottavia. Autenttiset asiakaskokemukset lisäävät luottamusta 
yritykseen ja sen kiertotalouden mukaisiin ratkaisuihin. Kun 
potentiaaliset asiakkaat näkevät toisten asiakkaiden olevan 
tyytyväisiä, he ovat itsekin todennäköisemmin valmiita kokeile-
maan yrityksen tuotteita tai palveluja. 

Tarinat, jotka korostavat 
yrityksen vastuullisuutta, 
innovatiivisuutta tai 
asiakaslähtöisyyttä, tukevat 
yrityksen brändistrategiaa 
kiertotalouden edelläkävijänä. 
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5.3 Vaikuttavuustarinat avaavat 
todenmukaisesti toiminnan 
seurauksia

Vaikuttavuustarinat kertovat dataan ja tutkittuun tietoon perus-
tuen, minkälaisia vaikutuksia yrityksen toiminnalla on niin ympä-
ristöön kuin yhteiskuntaan. Ne avaavat läpinäkyvästi yrityksen 
toimintaa ja kuvaavat systeemiajattelun kautta monitasoisia 
positiivisia ja negatiivisia vaikutuksia, joita toiminnasta syntyy. 
Vaikuttavuustarinassa voidaan kuvata avoimesti esimerkiksi 
toimitusketjun, materiaalien ja tuotantoprosessien kiertotalous-
ratkaisuja. Yritys voi jakaa yksityiskohtaista tietoa esimerkiksi 
siitä, mistä materiaalit tulevat, kuinka ne käsitellään ja mitä 
ympäristövaikutuksia niillä on. Myös kumppanuudet ja yhteistyö 
ovat usein keskeisessä roolissa vaikuttavuustarinoissa.

Vaikuttavuustarinoissa on tärkeää tuoda esiin konkreet-
tisia esimerkkejä ja todisteita, jotka tukevat väitteitä yrityksen 
ympäristö- ja yhteiskuntavaikutuksista. Tämä lisää tarinoiden 
uskottavuutta ja auttaa sidosryhmiä ymmärtämään yrityksen 
todellista vaikutusta. Esimerkiksi yritys voi kertoa, kuinka paljon 
se on tutkitusti onnistunut vähentämään hiilidioksidipäästöjä tai 
neitseellisten materiaalien käyttöä viimeisen vuoden aikana ja 
millä konkreettisilla toimilla tämä on saavutettu. 

Vaikuttavuustarinoiden avulla voidaan myös korostaa pit-
käaikaisia tavoitteita ja niiden saavuttamiseen liittyviä edistysas-
keleita. Jos yrityksellä on esimerkiksi tavoite saavuttaa hiilineut-
raalius vuoteen 2030 mennessä, tarina voisi kertoa tähänastisista 
saavutuksista ja seuraavista askeleista kohti tavoitetta. Tämä 
auttaa sidosryhmiä näkemään kokonaiskuvan ja ymmärtämään 
yrityksen sitoutumisen kiertotalouden mukaiseen kehitykseen.

Vaikuttavuustarinoiden tulee myös käsitellä mahdollisia 
haasteita ja niiden ratkaisuja. Tämä lisää tarinoiden aitoutta ja 
osoittaa, että yritys on valmis kohtaamaan vaikeuksia ja oppimaan 
niistä. Esimerkiksi yritys voi kertoa, miten se on käsitellyt toimitus-
ketjun haasteita, kuten epäeettisten käytäntöjen poistamista tai 
ympäristövaikutusten vähentämistä raaka-aineiden hankinnassa.

Vaikuttavuustarinat voivat olla erityisen voimakkaita, 
kun ne kertovat henkilökohtaisia tarinoita ihmisistä, jotka ovat 
hyötyneet yrityksen toiminnasta. Esimerkiksi tarina yhteisöstä, 
joka on saanut paremmat elinolosuhteet yrityksen ympäristö-
ohjelman ansiosta, voi olla erittäin vaikuttava. Nämä tarinat 
tekevät abstrakteista vaikutuksista konkreettisia ja helposti 
ymmärrettäviä.
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Yrityksen kannattaa aktiivisesti kerätä ja hyödyntää 
monin eri tavoin asiakastarinoita, erityisesti kiertotalouteen liit-
tyviä kokemuksia. Tämä voi tapahtua kuuntelemalla asiakkaita 
eri kanavissa, kuten sosiaalisessa mediassa, asiakaspalvelu-
kohtaamisissa ja palautekyselyissä. Analysoimalla asiakas-
tarinoita voit saada arvokasta tietoa asiakkaidensa tarpeista 
ja toiveista kiertotalouden kontekstissa. Tämä auttaa kehittä-
mään tuotteita ja palveluita vastaamaan paremmin asiakkait-
tesi odotuksia sekä parantamaan asiakaskokemusta.

Asiakastarinoilla on useita rooleja yrityksen viestin-
nässä ja markkinoinnissa. Asiakastarinoiden kautta yritys voi 
vahvistaa brändiään ja sen arvoja. Tarinat, jotka korostavat 
yrityksen vastuullisuutta, innovatiivisuutta tai asiakaslähtöi-
syyttä, tukevat yrityksen brändistrategiaa kiertotalouden 
edelläkävijänä. 

Tarinat ovat myös tehokas työkalu markkinoinnissa, sillä 
ne ovat muistettavia ja vaikuttavia. Asiakastarinoita voidaan 
käyttää monikanavaisesti markkinoinnissa ja viestinnässä, esi-
merkiksi mainoskampanjoissa, tuote-esittelyissä ja yrityksen 
tapahtumissa. Näin kiertotaloutta käsittelevät tarinat saa-
vuttavat laajemman yleisön ja vahvistavat yrityksen brändiä 
kestävän kehityksen toimijana. 

Asiakastarinoita voidaan kertoa monella eri tavalla, ja 
niiden avulla voidaan tuoda esiin erilaisia näkökulmia. Asiakas 
voi esimerkiksi kertoa, miten yrityksen kiertotalouspalvelu on 
vaikuttanut hänen elämäänsä, miten hän on tehnyt yhteis-
työtä yrityksen kanssa ja saanut positiivisia tuloksia tai miten 
yrityksen toiminta ja arvot ovat inspiroineet häntä tekemään 
muutoksia omassa elämässään tai liiketoiminnassaan.
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6 Kyvykkyydet



● LYHYESTI
Kiertotalouteen siirtyminen vaatii yrityksiltä uusien 
kyvykkyyksien kehittämistä ja olemassa olevien vahvis-
tamista. Organisaation muutoskyky on kykyä mukautua 
muuttuviin olosuhteisiin ja jatkuvaa oppimista. Inno-
vaatiokyky tuottaa kiertotaloutta edistäviä ratkaisuja, 
tuotteita ja palveluja. Yhteistyökyky edistää työsken-
telyä oman organisaation ulkopuolisten sidosryhmien 
kanssa. Kiertotalousperusteinen muotoilu tarjoaa 
konkreettisia keinoja ja menetelmiä, joiden avulla näitä 
kyvykkyyksiä voi kehittää ja integroida kiertotalouden 
periaatteet yrityksen toimintaan.
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Yhteistyökyky tarkoittaa yrityksen kykyä toimia ja tehdä tii-
vistä yhteistyötä erityisesti oman organisaation ulkopuolisten 
sidosryhmien kanssa kiertotalouden edistämiseksi. Kiertota-
lous edellyttää uudenlaisia yhteistyötapoja, jotka ulottuvat läpi 
yrityksen arvojärjestelmien ja toimijoiden ekosysteemien. Yh-
teistyökykyyn kuuluvat sidosryhmien sitouttaminen, avoimuus 
ja läpinäkyvyys sekä verkostojen hyödyntäminen. Kiertotalous-
perusteinen muotoilu edistää yhteistyötä tarjoamalla työkaluja 
ja menetelmiä, jotka auttavat rakentamaan ja ylläpitämään 
tehokkaita yhteistyösuhteita eri sidosryhmien kanssa.

Kyvykkyyksien kehittäminen vaatii hyvää suunnittelua ja järjes-
telmällistä etenemistä, jotta niitä voidaan kehittää jatkuvasti 
ja lisätä tarpeen tullen nopeastikin. Organisaatioiden on ensin 
tunnistettava kyvykkyyksien puutteet ja kehitettävä tämän pe-
rusteella vaadittavat koulutus- ja valmennusohjelmat työnteki-
jöilleen. Tämä voi sisältää erilaisia työpajoja, koulutuksia ja käy-
tännön harjoituksia, jotka auttavat työntekijöitä omaksumaan 
uudet työtavat ja menetelmät, ja joiden avulla kaikki oppivat 
soveltamaan kiertotalouden periaatteita omassa työssään.

Kiertotalouden kyvykkyyksien kehittäminen vaatii 
pitkäjänteistä sitoutumista. Yritysten on kyettävä katsomaan 
nykyisten toimintatapojensa ja rakenteidensa yli ja omaksut-
tava uusi tapa nähdä liiketoiminnan arvoketjut ja vaikutukset. 
Tämä muutos alkaa yksittäisistä työntekijöistä ja ulottuu koko 
organisaatioon, mikä tarkoittaa, että jokaisen on oltava valmis 
oppimaan uutta ja mukautumaan muuttuviin vaatimuksiin.

yliopistojen, startup-yritysten ja muiden ulkopuolisten toimi-
joiden kanssa. Avoin innovaatio nopeuttaa uusien ratkaisujen 
kehittämistä ja mahdollistaa suuria edistysaskeleita, joita yksin 
olisi vaikea saavuttaa. 

Osallistava suunnittelu on suunnittelumenetelmä, jossa 
eri sidosryhmät, kuten käyttäjät, työntekijät, asiakkaat ja yhtei-
sön jäsenet, otetaan aktiivisesti mukaan suunnitteluprosessiin. 
Lähestymistavassa korostuvat yhteiskehittäminen ja vuoro-
puhelu, jolloin suunnitteluprosessista tulee avoimempaa ja se 
ottaa huomioon monia näkökulmia. Yhteiset tavoitteet, työpa-
jat, suunnitteluvaiheet ja arviointimenetelmät varmistavat, että 
kaikkien näkemykset ja tarpeet otetaan huomioon jokaisessa 
vaiheessa. Tämä parantaa suunnittelun laatua, lisää osallisten 
sitoutumista ja varmistaa lopputulosten hyödyllisyyden. 

Muotoilun vuorovaikutus- ja viestintätaidot ovat kes-
keisiä yhteistyön kannalta. Selkeä ajatusten, palautteen 
ja suunnitelmien esittäminen on tärkeää, jotta viestintä on 
ymmärrettävää ja yksiselitteistä. Empatia auttaa tunnistamaan 
ja arvostamaan erilaisia näkökulmia ja asettumaan kumppa-
nien asemaan. Hyvän yhteisymmärryksen rakentaminen on 
keskeistä yhteisten päätösten tekemisessä.

Kiertotalousperusteisen muotoilun systeemiajattelun 
kautta saadaan hyvä ymmärrys toimijoiden erilaisista suhteista 
ja yhteistyön mahdollisista seurauksista. Tämä auttaa suunnit-
telemaan yhteistyötä laajemmin kokonaisuutena ja tekemään 
parempia yhteisiä valintoja. Elinkaarianalyysin avulla voidaan 
arvioida palvelu- ja tuotetasolla, minkälaisia ympäristö- ja 
 talousvaikutuksia uudenlaisilla yhteistyötavoilla ja -malleilla 
voisi olla liiketoimintaan käytännössä.
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K iertotalouteen siirtyminen vaatii yrityksiltä 
uusien kyvykkyyksien kehittämistä ja ole-
massa olevien vahvistamista. Kiertotalous-
perusteinen muotoilu tarjoaa konkreettisia 
keinoja ja menetelmiä, joiden avulla kyvyk-
kyyksiä voi kehittää ja kiertotalouden peri-

aatteet voi integroida yrityksen toimintaan. Kolme keskeisintä 
kyvykkyyttä, joiden parissa kiertotalousperusteinen muotoilu 
työskentelee, ovat organisaation muutoskyky, innovaatiokyky 
ja yhteistyökyky.

Muutoskyky tarkoittaa yrityksen kykyä mukautua kierto-
talouden muuttuviin olosuhteisiin ja uusiin vaatimuksiin. 
Muutoskykyyn kuuluu jatkuva oppiminen, joustava organisaa-
tiorakenne ja nopea päätöksenteko. Kiertotalousperusteinen 
muotoilu tukee muutoskykyä tarjoamalla testattuja menetel-
miä, jotka auttavat organisaatiota ja tiimejä suunnittelemaan ja 
toteuttamaan muutoksia tehokkaasti ja kestävästi.

Innovaatiokyky on yrityksen kykyä kehittää ja ottaa käyt-
töön uusia ratkaisuja, tuotteita ja palveluja, jotka edistävät kier-
totaloutta. Innovaatiokykyyn kuuluvat esimerkiksi tutkimus- ja 
kehittämistoiminta, luova ongelmanratkaisu ja kokeilukulttuuri. 
Kiertotalousperusteinen muotoilu auttaa näkemään uudenlai-
sia mahdollisuuksia, kehittämään parempia toteutuksia sekä 
testaamaan niitä nopeasti ja tehokkaasti.

Kiertotalousperusteinen 
muotoilu tarjoaa 
konkreettisia keinoja ja 
menetelmiä, joiden avulla 
kyvykkyyksiä voi kehittää ja 
kiertotalouden periaatteet 
voi integroida yrityksen 
toimintaan.



● LYHYESTI
Kiertotalouteen siirtyminen vaatii yrityksiltä uusien 
kyvykkyyksien kehittämistä ja olemassa olevien vahvis-
tamista. Organisaation muutoskyky on kykyä mukautua 
muuttuviin olosuhteisiin ja jatkuvaa oppimista. Inno-
vaatiokyky tuottaa kiertotaloutta edistäviä ratkaisuja, 
tuotteita ja palveluja. Yhteistyökyky edistää työsken-
telyä oman organisaation ulkopuolisten sidosryhmien 
kanssa. Kiertotalousperusteinen muotoilu tarjoaa 
konkreettisia keinoja ja menetelmiä, joiden avulla näitä 
kyvykkyyksiä voi kehittää ja integroida kiertotalouden 
periaatteet yrityksen toimintaan.
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Yhteistyökyky tarkoittaa yrityksen kykyä toimia ja tehdä tii-
vistä yhteistyötä erityisesti oman organisaation ulkopuolisten 
sidosryhmien kanssa kiertotalouden edistämiseksi. Kiertota-
lous edellyttää uudenlaisia yhteistyötapoja, jotka ulottuvat läpi 
yrityksen arvojärjestelmien ja toimijoiden ekosysteemien. Yh-
teistyökykyyn kuuluvat sidosryhmien sitouttaminen, avoimuus 
ja läpinäkyvyys sekä verkostojen hyödyntäminen. Kiertotalous-
perusteinen muotoilu edistää yhteistyötä tarjoamalla työkaluja 
ja menetelmiä, jotka auttavat rakentamaan ja ylläpitämään 
tehokkaita yhteistyösuhteita eri sidosryhmien kanssa.

Kyvykkyyksien kehittäminen vaatii hyvää suunnittelua ja järjes-
telmällistä etenemistä, jotta niitä voidaan kehittää jatkuvasti 
ja lisätä tarpeen tullen nopeastikin. Organisaatioiden on ensin 
tunnistettava kyvykkyyksien puutteet ja kehitettävä tämän pe-
rusteella vaadittavat koulutus- ja valmennusohjelmat työnteki-
jöilleen. Tämä voi sisältää erilaisia työpajoja, koulutuksia ja käy-
tännön harjoituksia, jotka auttavat työntekijöitä omaksumaan 
uudet työtavat ja menetelmät, ja joiden avulla kaikki oppivat 
soveltamaan kiertotalouden periaatteita omassa työssään.

Kiertotalouden kyvykkyyksien kehittäminen vaatii 
pitkäjänteistä sitoutumista. Yritysten on kyettävä katsomaan 
nykyisten toimintatapojensa ja rakenteidensa yli ja omaksut-
tava uusi tapa nähdä liiketoiminnan arvoketjut ja vaikutukset. 
Tämä muutos alkaa yksittäisistä työntekijöistä ja ulottuu koko 
organisaatioon, mikä tarkoittaa, että jokaisen on oltava valmis 
oppimaan uutta ja mukautumaan muuttuviin vaatimuksiin.
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6.1 Muutoskyky vie organisaation 
sujuvasti uuteen 

Kiertotalouteen siirtyminen on merkittävä muutos, joka 
edellyttää organisaatioilta kykyä mukautua kiertotalouden 
vaatimuksiin ja kehittää rohkeasti toimintaansa useilla eri 
osa-alueilla. Tämä edellyttää jatkuvaa oppimista, joustavaa 
organisaatiorakennetta ja hyvää päätöksentekoa. Kierto-
talousperusteinen muotoilu tarjoaa työkaluja ja menetelmiä, 
joiden avulla organisaatiot voivat kehittää muutoskykyään ja 
toteuttaa tarvittavia uudistuksia tehokkaasti ja kestävästi.

Jatkuva oppiminen on muutoskyvyn ytimessä. Se tar-
koittaa yksilöiden ja organisaatioiden kykyä ja halua kehittää 
tietojaan, taitojaan ja osaamistaan. Jatkuva oppiminen edellyt-
tää avoimuutta uusille ideoille ja muutoksille, ja vaatii yleensä 
organisaatiolta kulttuurimuutosta sekä henkilöstön osaamisen 
suunnitelmallista kehittämistä. Kun organisaatio on tunnista-
nut osaamisvajeet, voidaan näitä paikata esimerkiksi koulutuk-
silla ja valmennusohjelmilla. Kiertotalousperusteinen muotoilu 
edistää oppimista tarjoamalla konkreettisia työkaluja, joiden 
avulla työntekijät voivat soveltaa oppimaansa käytännössä.

Joustava organisaatiorakenne tukee kiertotalouteen 
siirtymistä madaltamalla hierarkioita ja lisäämällä tiimien 
välistä yhteistyötä. Tämä mahdollistaa nopean reagoinnin ja 
sopeutumisen muuttuviin olosuhteisiin sekä uuden kokeile-
misen. Työntekijöille annetaan enemmän valtaa ja vastuuta, 
mikä edistää innovatiivisuutta ja parantaa työn tehokkuutta. 
Kiertotalousperusteinen muotoilu auttaa tässä tarjoamalla 
systemaattisia menetelmiä, joiden avulla kiertotalouden 
käytäntöjä voidaan tuoda kokeillen ja poikkialaisesti organi-
saation arkeen.

Hyvä päätöksenteko on avain oikeisiin panostuksiin. 
Tämä syntyy kyvystä inspiroida, selkeästä visiosta ja mukau-
tumiskyvystä. Johtaminen, muutosjohtaminen ja strateginen 
muotoilu ovat keskeisiä osaamisalueita, joiden avulla päätök-
senteon laatua voi parantaa. Selkeästi määritellyt kiertotalous-
tavoitteet auttavat johtajia viestimään muutoksen hyödyt koko 
organisaatiolle ja sitoutumaan itse muutokseen esimerkillään.

Muutoskyvyn tukemiseksi voidaan käyttää myös konk-
reettisia muutosajureita, kuten henkilökunnan palkitsemista 
ja johdon mittareita, joiden avulla voidaan seurata muutoksen 
etenemistä. Tämä lisää organisaation motivaatiota ja varmis-
taa, että muutos on jatkuvaa ja hyvin resursoitua.

6.2 Innovaatiokyky auttaa 
kehittämään uutta 
liiketoimintaa

Kiertotalouteen siirtyminen edellyttää yrityksiltä vahvaa innovaa-
tiokykyä, joka mahdollistaa tarvittavien ratkaisujen ja liiketoiminta-
mallien kehittämisen. Innovaatiokyky tarkoittaa yrityksen kykyä 
luoda, toteuttaa ja ottaa käyttöön uusia ideoita, jotka tukevat 
siirtymää kiertotalouteen. Tämä kyvykkyys on kriittinen, sillä se te-
kee mahdolliseksi yrityksen liiketoiminnan sopeutumisen nopeasti 
muuttuviin markkinaolosuhteisiin ja ympäristövaatimuksiin.

Tutkimus- ja kehittämistoiminta (T&K) on  keskeisessä 
roolissa innovaatiokyvyn rakentamisessa. Investoiminen T&K- 
toimintaan on olennaista uusien innovaatioiden luomiseksi. 
Tämä voi sisältää uusien materiaalien, prosessien ja teknolo-
gioiden kehittämistä, jotka tukevat kiertotalouden periaatteita. 
Kiertotalousperusteinen muotoilu edistää tätä tarjoamalla sys-
temaattisia menetelmiä, jotka auttavat organisaatioita suunnit-
telemaan ja toteuttamaan kiertotalousratkaisuja.

Luova ongelmanratkaisu on toinen keskeinen elementti 
innovaatiokyvyssä. Se tarkoittaa kykyä nähdä monimutkaisia tilan-
teita uusilla tavoilla ja kehittää niihin innovatiivisia ratkaisuja. Muo-
toilukyvykkyyksien kehittäminen, työntekijöiden luovuuden kan-
nustaminen ja resurssien tarjoaminen uusien ideoiden kokeiluun 
auttavat löytämään tehokkaita ratkaisuja kiertotalouden haas-
teisiin. Esimerkiksi uusien kierrätysmateriaalien kehittäminen tai 
tuotteiden suunnittelu siten, että niiden elinkaari pitenee merkittä-
västi, ovat konkreettisia tuloksia luovasta ongelmanratkaisusta.

Kokeilukulttuuri on kolmas olennainen osa innovaatiokykyä. 
Siinä kehitetään nopeasti uusia ideoita ja testataan niiden toimi-
vuutta käytännössä. Tämä voi tarkoittaa prototyyppien suunnit-
telua, pilottiprojektien toteuttamista sekä iteratiivisia prosesseja, 
joissa jatkuvasti opitaan ja parannetaan asioita opitun mukaan. 
Kiertotalousperusteinen muotoilu tukee kokeilukulttuuria tarjo-
amalla suunnittelumenetelmiä ja työkaluja, jotka mahdollistavat 
nopean ja tehokkaan prototypoinnin ja iteroinnin.

Monialainen yhteistyö organisaation sisällä on myös kes-
keinen osa innovaatiokykyä. Innovaatiot syntyvät usein erilaisten 
näkökulmien ja osaamisalueiden yhdistämisestä. Tämä tarkoittaa 
esimerkiksi suunnittelijoiden, insinöörien, markkinoinnin ja myyn-
nin yhteistyötä yhteisten tavoitteiden saavuttamiseksi. Monialaiset 
tiimit, joilla on kiertotalousosaamista ja -taitoja, pystyvät viemään 
innovaatiot erillisistä projekteista kohti yrityksen ydintoimintoja. 
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6.3 Yhteistyökyky tekee 
laajemman muutoksen 
mahdolliseksi

Kiertotalouden liiketoimintamalli muistuttaa yhä enemmän 
elokuva-alan tuotantomallia, jossa useat yritykset ja ammat-
tilaiset muodostavat joustavan toimijoiden ekosysteemin. 
Kiertotalous vaatii eri alojen asiantuntijoiden panosta ja 
yhteistyötä, jotta monimutkaiset kysymykset voidaan ratkaista 
tehokkaasti ja kekseliäästi.

Yhteistyötä tehdään suurten yritysten ja pienten kasvu-
yritysten välillä, mikä tuo ketteryyttä isojen yritysten uudis-
tu miseen ja auttaa pienempiä skaalaamaan toimintaansa. 
Yhteistyötä tapahtuu myös laajemmin saman arvojärjestelmän 
toimijoiden kesken sekä eri ekosysteemien ja sektoreiden 
välillä, paikallisella ja kansainvälisellä tasolla.

Myös resurssien tehokas käyttö vaatii usein eri toimi-
joiden saumatonta yhteistyötä, jotta materiaalit ja tuotteet 
voidaan käyttää uudelleen, kierrättää tai muuntaa uusiin tar-
koituksiin. Yhteistyö mahdollistaa kustannusten jakamisen eri 
toimijoiden kesken ja voi samalla auttaa yrityksiä täyttämään 
kansalliset ja kansainväliset säädökset ja standardit.

Kiertotalouden yhteistyökyky tarkoittaa yrityksen kykyä 
toimia tiiviissä yhteistyössä monenlaisten tahojen kanssa ja 
luoda uudenlaisia suhteita ja työtapoja, jotka tukevat kierto-
talouden periaatteiden toteutumista. Kiertotalousperusteinen 
muotoilu tukee yhteistyökyvyn kehittämistä tarjoamalla mo-
nenlaisia muotoilun tapoja yhteistyön sujuvoittamiseen.

Avoin innovaatio on innovaatioiden kehittämisen malli, 
jossa yritykset tai organisaatiot hyödyntävät ulkoisia resurs-
seja, ideoita ja osaamista innovaatioprosessissaan, ja vastaa-
vasti jakavat omia sisäisiä resurssejaan ja ideoitaan ulkopuo-
listen kanssa. Se voi tarkoittaa yhteistyötä tutkimuslaitosten, 

Empatia auttaa tunnistamaan 
ja arvostamaan erilaisia 
näkökulmia ja asettumaan 
kumppanien asemaan. 

6  K
Y

V
Y

K
K

Y
Y

D
ET

125

yliopistojen, startup-yritysten ja muiden ulkopuolisten toimi-
joiden kanssa. Avoin innovaatio nopeuttaa uusien ratkaisujen 
kehittämistä ja mahdollistaa suuria edistysaskeleita, joita yksin 
olisi vaikea saavuttaa. 

Osallistava suunnittelu on suunnittelumenetelmä, jossa 
eri sidosryhmät, kuten käyttäjät, työntekijät, asiakkaat ja yhtei-
sön jäsenet, otetaan aktiivisesti mukaan suunnitteluprosessiin. 
Lähestymistavassa korostuvat yhteiskehittäminen ja vuoro-
puhelu, jolloin suunnitteluprosessista tulee avoimempaa ja se 
ottaa huomioon monia näkökulmia. Yhteiset tavoitteet, työpa-
jat, suunnitteluvaiheet ja arviointimenetelmät varmistavat, että 
kaikkien näkemykset ja tarpeet otetaan huomioon jokaisessa 
vaiheessa. Tämä parantaa suunnittelun laatua, lisää osallisten 
sitoutumista ja varmistaa lopputulosten hyödyllisyyden. 

Muotoilun vuorovaikutus- ja viestintätaidot ovat kes-
keisiä yhteistyön kannalta. Selkeä ajatusten, palautteen 
ja suunnitelmien esittäminen on tärkeää, jotta viestintä on 
ymmärrettävää ja yksiselitteistä. Empatia auttaa tunnistamaan 
ja arvostamaan erilaisia näkökulmia ja asettumaan kumppa-
nien asemaan. Hyvän yhteisymmärryksen rakentaminen on 
keskeistä yhteisten päätösten tekemisessä.

Kiertotalousperusteisen muotoilun systeemiajattelun 
kautta saadaan hyvä ymmärrys toimijoiden erilaisista suhteista 
ja yhteistyön mahdollisista seurauksista. Tämä auttaa suunnit-
telemaan yhteistyötä laajemmin kokonaisuutena ja tekemään 
parempia yhteisiä valintoja. Elinkaarianalyysin avulla voidaan 
arvioida palvelu- ja tuotetasolla, minkälaisia ympäristö- ja 
 talousvaikutuksia uudenlaisilla yhteistyötavoilla ja -malleilla 
voisi olla liiketoimintaan käytännössä.
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Circular designin prosessi koostuu neljästä vaiheesta, joissa syvennetään ym-
märrystä, tarkennetaan mahdollisuuksia, luodaan toteutustapoja ja edistetään 
lupaavia toteutuksia. Näitä ennen määritetään alustava suunta työlle ja näiden 
jälkeen jatketaan matkaa suunnitelmallisesti.

Suunnan määrittämisen aikana luodaan hyvä yleiskuva 
yrityksen lähtötilasta, määritellään suunnittelutyön kokonai-
suus sekä kuvataan visio onnistumiselle.

1. Ymmärrä: Tutki asiakkaiden elettyä elämää ja sidosryh-
mien tarpeita sekä kartoita sosiaalisia, teknisiä ja luonnollisia 
systeemejä. 

2. Tarkenna: Tunnista mahdollisuudet, määrittele suun-
nittelutyön suunta, rajaa tarkasteltavat aiheet ja tarkenna 
tavoitteet. 

3. Luo: Ideoi, suunnittele ja toteuta mahdollisimman monta 
versiota erilaisista toteutustavoista. 

4. Edistä: Tuo lupaavat toteutukset eloon kokeiluina ja suun-
nittele tarinat, jotka syventävät asiakkaiden ja sidosryhmien 
sitoutumista. 

Matkan jatkaminen tapahtuu suunnittelmien ja toteutus-
ten testaamisen ja parantamisen kautta, kun opit, miten asiat 
toimivat käytännössä. Välillä täytyy myös hypätä taaksepäin, 
koska prosessi harvoin etenee lineaarisesti vaiheesta toiseen. 
Usein ymmärrystä tarvitaan lisää, tavoitteita tulee tarkentaa, 
ideoita syntyy ja toteutuksia edistetään pitkin matkaa.
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● LYHYESTI
Kiertotalous edellyttää liiketoiminnan kokonaisvaltaista 
uudistamista ja muuttamista. Kiertotalousperusteisessa 
muotoilussa yhdistyvät luovuus, strateginen ajattelu ja 
systeeminen lähestymistapa liiketoiminnan kehittämi-
seen. Tämä auttaa luomaan innovatiivisia liiketoiminta-
malleja, kestäviä tuotteita, palveluja, brändejä ja organi-
saatioita, jotka menestyvät muuttuvassa maailmassa ja 
vastaavat kiertotalouden haasteeseen.

➊
SYSTEEMIT

➏
KYVYKKYYDET

➎
TARINAT

➍
PALVELUT

➌
TUOTTEET

➋
ENNAKOINTI

Circular designin, eli kiertotalousperusteisen muotoilun kuusi osaa, joiden 
kautta liiketoimintaa tulee kehittää kiertotalouden periaatteiden mukaiseksi. 
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3  TU
O

TTEET

CIRCULAR DESIGN eli kierto talous-
perusteinen muotoilu on uusi osaamis-
alue. Se kokoaa yhteen muotoilun eri aloja, 
joita tarvitaan, kun yrityksessä halutaan 
tuoda kierto talous osaksi liike toimintaa 
ja päivittäistä tekemistä.

Tämä opas on suunnattu yritysten päättäjille, 
tuote- ja palvelu kehittäjille sekä muotoilun ja 
suunnittelun ammattilaisille. Tavoitteenamme 
on auttaa lukijaa ymmärtämään, että kierto-
talouteen siirtyminen on paitsi välttämätöntä 
ympäristön kannalta myös ainut laatuinen 
innovaatio- ja liike toiminta mahdollisuus. 
 
Opas tarjoaa käytännöllisiä malleja, ohjeita, 
vinkkejä ja esimerkkejä, joiden avulla voit 
suunnitella kestävämmän tulevaisuuden 
– tuote, palvelu ja liiketoimintamalli 
kerrallaan.


